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KIEKVIENAS NARYS GALI PRISIDĖTI PRIE 
SUSIVIENIJIMO UGDYMO

ĮRAŠYDAMAS NAUJŲ NARIŲ ATLIEKI KILNŲ DARBĄ IR 
GAUNI GERA ATLYGINIMĄ KOMISAIS IR SPEC. BONAIS

Generalinis naujų narių va
jus ir vasaros laiku parodo gy
vumo. Tą parodo centro Įstai
goje Įregistruojamų naujų na - 
rių skaičiai.

Vienok turint omeny Katali
kų Susivienijimo nuveiktus dar
bus ir nuopelnus, draudamasis 
jame turėtų būt daug gyvesnis, 
negu tikrumoje yra. šfti metų 
lapkričio 22 Susiv. sueis 79 m. 
amžiaus. Per tą laiką jis yra tik
rai daug nuveikęs savišalpos, 
lietuvių visuomenės ir tautos 
naudai. Per tą laiką pomirtinių, 
pašalpų ir labdarybės aukų pa
vidale savo nariams ir jų pa- 
šalpgaviams Susivienijirųas yra 
išmokėjęs virš 8 milionų dole
rių. Tad nesunku įsivaizduoti, 
kiek per tą laiką Susiv. yra ■su
mažinęs lietuviškų šeimų vargo 
ir sielvartų.

Taipgi nesunku Įsivaizduoti, 
'kokioj padėty atsiduria šeimos 
■netekę duondavių ir globėjų ar
ba tokius duondavius ir globė
jus ištikus sunkių ligų ir sužei
dimų nelaimėms.

Patikrina saugią apdraudą
Katalikų Susivienijimas yra 

visais atžvilgiais tvirtas ir sau
gus, turi moderniškai sutvarky
tus planus pilnamečiams ir jau- 
namečiams, taipgi turi pašalpos 
.ykvriu. kurio nariai ligų ir su
žeidimų atvejais gauna pašal
pas. Jaunamečius draudžia nuo 
gimimo dienos iki 16 metų am
žiaus, pilnamečius nuo 16 iki 
65 metų amžiaus; įstojimo duok
lės nėra; apsidraudžiant dides
nėms sumoms ir vyresnio am
žiaus kandidatams centras duo
da iki 4 dolerių kredito padeng
ti medikalinės egzaminam jos iš
laidas. Susivienijime galima ap
sidrausti nuo 500 iki 10,000 do 
lerių; Pašalpos skyrius turi 5 
laipsnius su pašalpomis nuo 3 
iki 18 dolerių Į savaitę. Naują 
narį įregistravus centre ir jam 
užsimokėjus pirmąsias narystės 
duokles (mokesčius), jo apdrau- 
da jau būna galėję ir tokio na
rio mirties atveju pilna apdrau- 
dos suma išmokama nurodytam 
pašalpgaviui ar pašalpgaviam. 
O tokių Įvykių dažnai pasitaiko, 
kol vos įsirašusiems ir mažai į- 
mokėjusiems mirus natūralia 
mirtimi ar dėl ištikusios nelai
mės Susivienijimas išmoka jų 
pomirtines.

Katalikų Susivienijimas turi 

NEŽINOMAM KOVOTOJUI PRIEŠ KOMUNIZMĄ Vengrijoje, Baltijos valstybėse, Vietname ir kt. at
minti — tokią lentą Pavergtųjų Europos Tautų Seimo pirmininkas W. Germenii įteikė New Yorko 
kongresmanam O. R. Reid ir L. L. Wolff, prašydamas, kad ją padėtų saugoti tokioje vietoje, iš ku
rios ji galėtų būti perkelta į rytų bei vidurio Europos valstybę, kuri pirmoji bus išvaduota iš sovie
tinės okupacijos.

priedines apdraudas už priei
namus mokesčius, kaip tai dvi
gubos protekcijos (Double Pro
tection), Nelaimingos mirties 
(Accidental Death) beneficijas 
ir Paliuosavimą nuo mokesčių 
mokėjimo (Waiver of dues). Be 
to, visi Susiv. certifikatai turi 
pasirinkimų vertes: išmokėjimą 
grynos vertės (Cash value), ap
mokėtą (Paid up) ir pratęsta 
(Extended term) apdraudą.

Susivienijimas mums artimas 
ir brangus

Katalikų Susiv. mums yra tuo 
artimesnis ir brangesnis už ki
tataučių fraternalines organiza
cijas ir komercinės draudos 
kompanijas, kad jis yra mūsų 
veteranų įkurtas ir kad jis ša
lia fraternalinio darbo visais 
laikais rėmė ir teberemia mūsų 
visuomenės ir tautos aktualiuo
sius reikalus ir glaudžiai įsijun
gęs į Lietuvos laisvės ir nepri
klausomybės atkovojimo akci
ją.

NAUJŲ NARIŲ VAJAUS DAVINIAI
Šiomis dieno'tnis LRKSA cen

tro įstaiga įregistravo šiuos nau
jus narius:

io kp., Luzerne, Pa. — Ro
bert Kardish (Juv.); įrašė Flo
rence Stravinsky.

30 kp., Scranton, Pa. — Ann 
Kanton (Juv.); įrašė Petras Kan- 
takevičius.

179 kp., East St. Louis, Ill.
— Karen Ann Kimutis (Juv.); 
įrašė Matas S. Kimutis.

179 kp.. East St. Louis, Ill,
— Nancy Marie Kimutis (Juv.); 
įrašė Matas S. Kimutis.

165 kp., Kearny, N. J. — 
Bronė Macijauskienė; įrašė Bro
nė Macijauskienė.

165 kp., Kearny, N.J. — Vla
das Kiaunė; įrašė Bronė Maci
jauskienė.

165 kp., Kearny, N. J. —Ane
lė Peters; įrašė Bronė Macijaus
kienė.

155 kp., Scranton, Pa. —Eu
gene Martin Saravitz, įrašė prel. 
J.F. Baltusevičius.

179 kp. E. St. Louis, Ill. — 
Mary Joanne Nelson (Juv.); į* 
rašė Matas S. Kimutis.

Susivienijimo vadovybė skelb
dama generalinį naujų narių va
jų už įrašymą naujo biznio ski
ria mokėjimą reguliarių komi
sų, bonų ir net paskyrė 120 spe
cialių vertingų dovanų, kurių 
laimėjime galėjo dalyvauti visi 
organizacijos nariai. Visa tai 
daroma įjudint pačius narius 
labiau susidomėti vajumi, komi
sų, bonų ir specialių dovanų 
laimėjimu ir prisidėti prie na
rystės auginimo. Juo didesnė 
talka, tuo galima tikėtis dides
nių davinių.

Vajus tebeeina. Jei visi kuo
pų viršininkai ir eiliniai nariai 
pasistengtų šio vajaus laiku įra
šyti naujų narių — nei nepa- 
justume kaip visa Susivienijimo 
veikla padidėtų pačių narių pa
sididžiavimui, jų pašalpgavių, 
mūsų visuomenės ir tautos nau
dai.

Vajaus laiku atlikime Susi
vienijimui ištikimo nario prie - 
volę.

Šį kartą 165 kp. organizatorė 
Bronė Macijauskienė ir 179 kp. 
veteranas Matas S. Kimutis į- 
rašė po 3 naujus narius; po 1 
įrašė Fl. Stravinsky, Petras Kan- 
takevičius ir prelatas J. F. Bal
tusevičius.

Kitam sąraše tikimės matyti 
daugiau naujų narių ir organi
zatorių. Į

Uždarbiai šių dienu Estijoje
Aukščiausi atlyginimai Esti

joje, kaip ir Sovietijoje, moka
mi partijos bei valdžios parei
gūnams, be to 5,000 asmenų, 
priklausančių Estijos ‘ ‘elito’ ’ 
klasei. Akademiko mėnesinis 
atlyginimas siekia 300 rb. Jau 
mažesni eilinių inteligentų už
darbiai, pvz. mokytojas, turįs 
25 m. darbo stažą, kas mėnuo 
gauna 100 rb. algą, gydytojo 
atlyginimas mieste siekia 100 
rb., kaime — 125 rublių. Sta
tybos darbininko mėnesinis už
darbis — 60-70 rb. E.

BOONE, IOWA. Liepos 25 
Des Moines upėj prigėrė šeši 
dviejų giminingų šeimų vaikai.

Mirė pulk.
Pranas Sal adžius
ROCHESTER, N.Y. Pirma

dienį, liepos 12-tą, mirė įžymus 
veikėjas, pulkininkas Pranas 
Saladžius, 72 m. amžiaus. Pas
kutinius kelis j metus velionis 
sirguliavo.

Penktadienį, liepos 16, po iš
kilmingų pamaldų, atlaikytų šv. 
Jurgio parapijos bažnyčioje, pa
laidotas parapijos kapuose.

Velionis buvo gimęs 1893 
metais vasario 27-tą Vyžuono
se, Utenos apskrity. Mokėsi Vy- 
žonuose, Užpaliuose ir Panevė
žio mokytojų seminarijoje, ku
rią baigė 1912 m. 1916-17 me
tais lankė Vilniaus karo mo
kyklą, perkeltą į Poltavą, kurią 
užbaigęs dalyvavo frontų kau
tynėse.

1917 m. Petrapily įvykusiam 
lietuvių seime jis atstovavo 
Rostovo lietuvių koloniją. 1918 
metų pabaigoje grįžo į Lietu
vą, buvo Švietimo ministerijos 
pareigūnas. 1919 metais liepos 
mėnesį buvo paskirtas į Kau
no batalioną. Dalyvavo kovo
se su lenkais. Tų pačių metų 
gruodžio 1-mą buvo paskirtas 
karo mokyklos būrio vadu ir 
lietuvių kalbos lektorium. 1922 
-25 m. ėjo drausmės bataliono 
vado pareigas Varniuose; 1926 
m. buvo paskirtas karo kalėji
mo viršininku Kaune; 1927-35 
ėjo Kauno miesto ir apskrities 
karo komendanto pareigas; 
1935-40 buvo (Lietuvos Šaulių 
Sąjungos vadovu. Sovietams 
okupavus Lietuąą, jis buvo su
imtas ir kalinamas. 1944 me
tais raudoniesiems vėl užgu
lant Lietuvą, pasitraukė į Va
karus.

Į JAV atvyko 1949 m. ir į- 
sikūrė Rochestery. Aktyviai da
lyvavo lietuvių veikloje.

Paliko žmoną Bronę, sūnus 
Vytautą ir Juozą su šeimomis, 
dukterį Dr. Danutę Kasaitienę 
ir kitus artimuosius.

Amžiną atilsį suteik jo vė
lei, Viešpatie-

Artimiesiems pareiškiame gi
liausią užuojautą-

Mire prof.
VITAS MANELIS
Prof. Vitas Manelis, 163 kp. 

narys, gyv. 138 ir State str., 
Lockport, Ill., mirė rugpiūčio 
2; palaidotas rugpiūčio 6 iš šv. 
P. Marijos bažnyčios šv. Kazi
miero kapinėse, Chicagoje.

Velionis buvo gimęs Miškinė- 
lių kaime, Šimonių valsčiuj, Pa
nevėžio apskrity. 1S26 m. bai
gė Rokiškio gimnaziją, 1932 m. 
Dotnuvos Žemės Ūkio akademi
joj Įgijo diplomuoto agronomo 
laipsni, 1939 m. doktorato laips
nį. Minėtoj akademijoj profe
soriavo ir buvo prorektorium. 
Jis taipgi profesoriavo Pabal
tijo universitete Hamburge — 
Pinneberge. Į JAV-bes atvyko 
1948 m. spalio 29. Studijavo ir 
darbavosi Chicagos universite
to mokslinių tyrimų ir instru
mentų gamybos administracinė
je srityje. Daug rašė ekonomi
niais ir visuomeninio pobūdžio 
klausimais. Veikė Ateitininkų ir 
bendrinėse patriotinėse organi
zacijose.

Paliko žmona Faustiną, sū
nų dr. Juozą ir kitus artimuo
sius.

Teilsis jo vėlė Viešpaty!
Artimiesiems pareiškiame gi

liausią užuojautą. ,

Birželio mėnesį iš įvairių 
turistinių grupių, daugiausia iš 
R. Vokietijos laivų, pasitraukė 
ii- iš skandinavų valdžios pasi
prašė azilio teisės 31 Čekoslo
vakijos pilietis. ...i. E.

LRKSA VAJAUS DOVANŲ IŠLEIDIMO DALYVIAI

žiūrint iš kairės dešinėn sėdi: Adv. Clement E. Kisailus. Pranas Katilius. Verna Radzevičiūtė, A.dolfas Norvaiša, 
Roseanne Valkevičiūtė, George A. Russett (Ruscckas): žiūrint iš kairės stovi: Adolfas Kaduškeviėiųs, redakt. Ma
tas Zujus, Joan Antisavičiūtė, Susiv. sekr. Vincas T. Kvetkas, Elena Mensiskaitė, Susiv iždininkes Petras J. Kara- 
šauskas, Mrs. Connie McNunis, Petras Talkevičius.

LRKSA vajaus specialių do
vanų išleidimas įvyko šeštadie
nį, liepos 31, Susiv. Centro į- 
staigos patalpose, Wilkes Bar
re, Pa.

Dovanų traukimui atlikti ir 
ceremonijas stebėti, Susiv. Eg- 
zekutyvis komitetas laiškais už
kvietė 4-tos ir 5-tos apskričių 
viršininkus, vietinių kuopų vir
šininkus, taipgi per organą — 
“Garsą” ir lietuvių radijo pro
gramą kvietė kitus narius išlei
dimo ceremonijose dalyvauti.

Sekr. V. T. Kvetkas paaiški
no Direktorių Tarybos nutari
mą 1965 metais pravesti ge
neralinį naujų narių vajų ir ša
lę reguliarių komisų ir bonų 
skirti 120 specialių dovanų di
desniam pačių narių susidomė
jimui vajumi ir pagyvinimui į- 
rašymo akėjos.

Kad išvengti bile kokių kri
tikų ir kad išleidimą pravesti 
įkuogeriausioje tvarkoje, visos 
narių pasirašytos ir sugražintos 
įstojimo blankos buvo sulanks
tytos ir susegiotos, o pavardės 
su certifikatų numeriais buvo 
taip sulankstytų ir susegiotų 
blankų viduje.

Visiems dalyviams pasiūlytai 
tvaikai pritarus, sekė dovanų 
traukimas.

PASAULINEI PARODAI 
ATLANKYTI

Šie dešimt laimingųjų narių 
laimėjo išlaidas atlankyti Pa
saulinę Parodą New Yorke:

Henry Kisliauskas — 141 kp. 
Helen L. Jakutis — 94 kp. 
Jonas Petronis —7 54 kp.
Lorraine Yarusavage —-llkp. 
Mary Kilkus — 141 kp.
Nellie Kadish — 1 kp.
Domicėlė Obei — 65 kp. 
Jadvyga Baberienė — 2 kp, 
Mary Kazlauskas — 11 kp. 
Petras J. Karasauskas — 111

GRYNAIS PINIGAIS
LAIMĖJO ŠIE NARIAI:

25.00 — Martin Barnoski— 
6 kp.

20.00 -— Petronella Javra— 
33 kp.

15.00:Valerian Balčiūnas —- 
22 kp.

Po 10.00 — Kazys Russec- 
kas — 209 kp., Genevieve Po
cius — 155 kp.

Po 5.00 — Frank Geraltos- 
ki (77 kp.), Julija Skirmuntas 
(22 ikp.), Mary Ramanauskienė 
(33 kp.), Anna Bajornas (222 
kp.), Frank Muchlin (6 kp.) Mi
chael Baranosky (1 kp.), John 
Dukinas (28 kp.), Antanas 
Dzekevičius (273 kp.), Stefani
ja Zdancevičius (109 kp.), Ade
le Anzo (28 kp.).

JAUNAMEČIAI 
LAIMĖTOJAI:

50 del. stipendija arba depozi
tas tėvu ar globėjų nurody

tam banke
Steven Medonis — 171 kp., 

Thomas Rakauskas — 155 kp. 
Lori Marie Veturis — 11 kp.. 
Mary Kyle Zaredki — 30 kp. 
Paul John Yucius — 158 kp., 
Kathleen Siamas — 5 kp. 
Colette Stukas — 127 kp. 
Danutė Endrijonas — 163 kp. 
Marietta Stukas — 270 kp. 
Susan E. Puzemis — 11 kp.

Susivienijimo Istorijos Knygą 
laimėjo šie nariai:

Anna L. Grozalis — 1 kp., 
Jieva Sarokienė — 1 kp., An
na Tamulevičienė — 1 kp., Pra
nė Kaslauskienė — 2 kp., Ona 
Komantauskienė — 2 kp., Ge
nevieve Matuza — 3 kp., Ju
lius Grinius — 3 kp., Albertas 
Baliūnas — 5 kp., Jonas Bla
sis — 5 kp., Stanislovas Gui- 
daitis — 5 kp., Pranciška Obe- 
leniukė — 5 kp., Cassie Siamas
— 5 kp. (Certificate 3993), 
Cassie Siamas — 5 kp. (Cer
tificate 4019), Karolina Sut
kuvienė — 5 kp., Mary Zu- 
tant — 5 kp., Ann Mary Gri
gas — 6 kp.. Vincas Matusevi
čius — 6 kp., Reverend Leo
nard J. Paznonskas — 6 kp., 
Joseph Stadulis — 6 kp., John 
Urbanas — 6 kp., Ona (Jona- 
kienė) Yonakas — 7 kp., Uršulė 
Miliauskaitė — 7 kp., Anna 
Bernėtsky — 11 ikp., Peter A. 
Kazlauskas — 11 kp., Valerija 
Kuzmickas — 11 kp., Victoria 
Lumbis — 14 kp., Helen C. Za- 
vaskas — 17 kp., Daina V. Skir
muntas — 22 kp., Stasys Va
laitis — 22 kp., Josephine Gil
bert — 24 kp., Petras Balčius
— 28 kp., Raymond Machinist
— 28 kp., Robert Machinist— 
28 kp., Petronella Waytel —28 
kp., Robert Žvirblis — 30 kp., 
Frances Debulski — 33 kp., 
Bronius Gaižutis — 33 kp., Ur
šulė Gaižutis — 33 kp., Kleo- 
fas Miliūnas — 33 kp., Peter 
Niedvaras — 33 kp., Bruno Pap- 
sis — 33 kp., Evelyn Papsis— 
33 kp., Jonas Reinys — 33 kp., 
Uršulė Rimkus — 33 kp., Juo
zas B. Laučka —- 36 kp., Nellie 
Petronis — 54 kp., Antanas Ga
linis _ S3 kp., Alice Galinytė
— 83 kp., Ann Marie Galiny
tė — 83 kp., Baltrus Gustai
tis — 83 kp., Mary Pušinaitis
— 83 kp.. Jone Brazauskas — 
91 kp., Monika Giedraitytė — 
94 kp., Felicia Rudis — 94 
kp., Amelia Matulis — 103 kp.. 
Reverend Dominikas Mockevi
čius — 103 kp., Rose A. Shar- 
rock — 103 kp., Viktorija Vit
kus — 103 kp., Henrikas Dit- 

richas — 109 kp., Omi ’Ditri- 
chas — 109 kp., Cecilija Va- 
balienė — 109 kp.. Nancy Kad- 
luboski — 111 kp., Richard Ka- 
razusky — 111 kp.. Charlotte 
Ripp — 115 kp., Felix Čekutis 
— 119 kp., Marijona Gražu
lis — 125 kp., Kum Bronius 
Danis — 155 kp., Stanley 
Drumsta — 155 kp., William 
Lozinger — 155 kp., Julia 
Spencer — 155 kp., Frances 
Ivanauskas — 163 kp.. Edvar
das Juškevičius — 163 kp., An
astazija Rumšienė — 163 kp., 
Agota Stribienė — 163 kp., 

163 kp„ Asm 
Yarusavage' — 165 kpl" Bid-' 
nius Agurkis — 209 kp., Ona 
Agurkienė — 209 kp., William 
Stranch — 212 kp., George A. 
Russett — 222 kp., Lillian 
Ann Saravitz — 222 kp., Step
hen J. Rokas — 230 kp., Vla
das Mingėla — 265 kp., Juozas 
Dūda — 271 kp.. Konstancija 
Brazauskienė — 273 kp.

Kaip matot, Susiv. vadovybė 
savo pažadą ištesėjo. Bet gražu, 
kad visi laimėjusieji ir šį kar
tą nelaimėję dovanų nuošir
džiai įsijungtų naujų narių įra
šymo akcijom Susivienijimui 
augant nariais ir turtu ateity
je susidarys galimybės dažniau 
pravesti dar didesnių dovanų 
išleidimus.

Laimėjusiems išlaidas atlan
kyti Pasaulinę Parodą sugestuo- 
jarne pasirinkti sekmadienį rug
sėjo 5, pasinaudojant proga da
lyvauti bendroje Pabaltijos 
Tautų Dienoje, pamatyti ir 
išgirsti programą. Tą dieną P. 
Parodoje dalyvaujančių palydo
ve bus Direktorių Tarybos pa
skirta iždo globėja Mrs. Leoka
dija Donarovich.

Lenkijoje vėl trūksta mėsos
Lenkijos režiminis planavi

mo vadovas, min. pirmininko 
pavaduotojas Jędrychovvski per 
radiją pranešė, kad artimoje 
ateityje Lenkijoje pasireikšiąs 
mėsos trūkumas. Krašte nepa
vyko pasiekti planais nustatytą 
mėsos gamybos padidėjimą. Pa
reigūno nuomone, mėsos trūku
mą sukėlusios 1962 m. buvu
sios nepalankios oro sąlygos. 
Kitais šaltiniais, beveik kiek
vieną dieną Lenkijoje teismuo
se vyksta bylos •— valstybės 
pareigūnai kaltinami įvykdę iš
eikvojimus ar vagystes, pre
kiaujant mėsa.

PHOENIX, ARIZONA. Liepos 
28 St. Joseph’s ligoninėje buvęs 
JAV-bių senatorius ir 1964 m. 
respublikonų kandidatas prezi
dento vieton Barry Goldwater, 
■turėjo kaklo operaciją. Jam 
kenkė sužalojimai įvykę jaunys
tėje.
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“MAINOS RŪBAI
Jau užstojo 26-tieji metai, 

kai gražiai pražydusi laisva ne
priklausoma Lietuva vėl buvo 
raudonojo maskoliaus parblokš
ta ir pavergta.

Kelis metus užsitęsę karo 
audros ir naikinimai užsibaigė 
ir daugeliui nuteriotų šalių su
grįžo vėl laisvės ir nepriklau
somybės dienos. Jos atgavo 
laisvas rankas atsistatyti iš sa
vo griuvėsių ir nepriklausomai 
tvarkyti savo ekonominį ir po
litinį gyvenimą. Deja, tokios 
laisvės nesusilaukė Lietuva ir 
visa eilė kitų mažų tautų pa
tekusių į raudonojo imperialis
to nasrus, svajojančio savo 
tvarką ir dominaeiją primesti 
visam pasauliui.

Virš 40 tūkstančių patriotų 
partizanų žuvo Lietuvos lau
kuose ginant savo tautos lais
vę. Vienok nesulaukdami jo
kios paramos iš Vakarų jie tu
rėjo nuleisti savo rankas. Rau
donieji okupantai pravedė daug 
masinių deportacijų. Veiksnių 
apskaičiavimais, nuo raudonųjų 
tironų rankų žuvo apie pusė 
miliono lietuvių, tūkstančiai iš
mirė lėta mirčia. Sibire ir ki
tuose Rusijos užkampiuose dėl 
nepakeliavo klimato ir kator
ginių darbų. Tautos gyvybei pa
daryta baisios žaizdos išdras
kant šeimas, atskiriant žmo
nas nuo vyrų, vaikus nuo tėvų.

Žiauriai nuterioję Lietuvą o- 
•kupantai ir jų aklieji klapčiut, 
kai parsidavėliai ir išgamos, 
‘šiais metais rengia triukšmin
gus pavergimo 25 metų sukak
ties minėjimus. Jie lietuvių pa
triotų krauju atmerktoje žemė
je tebešoka raudonąjį kazoką 
ii’ stengiasi sudaryti įspūdį, būk 
■lietuviai ir kiti pavergtieji to
kiu “išlaisvinimu” ir komunis
tiniu rojumi džiaugiasi. Mes gi 
sakome: apsaugok, Viešpatie, 
nuo tokio pasityčiojimo ir prie
vartavimo, greičiau gražink tau
tai brangią laisvę ir nepri
klausomybę!

Mes giliai tikime, kad ir rau
donųjų melas, apgaulė ir geno
cidas žlugs ir šie tironai susi
lauks nupelnyto likimo, kaip 
kad susilaukė kiti pagarsėję ag
resoriai ir tironai. Dar dauge
lis iš mūsų atmena nacinių ir 
fašistinių pabaisų iškilnią, įs- 
galėjmą ii- sukeltą siaubą. Net 
kai kurie įžymus amerikiečiai 
(kaip pulk. Lindberghas) buvo 
įsitikinę ir kitus įtikinėjo, kad 
nacinė Vokietija nenugalima ir 
kad neverta jai nei priešintis. 
Pats Hitleris pranašavo jo su-

DAYTON, OHIO lietuvių parapijos sodyboje pastatyti 
trys kryžiai. Kairėje parapijos klebonas kun. dr. T. Nar
butas.

MARGO SVIETO”
kurtai imperijai tūkstančio me
tų viešpatavimą. Apsvaigęs įsi
vaizduota galybe, jis, panašiai 
Stalinui, laužė sutartį po sutar
ties ir iškilmingus pasižadėji
mus duotus kitoms tautoms. 
Prieš nacių galybę krito dauge
lis laisvų nepriklausomų tau
tų, kitų tautų teritorijomis ir 
amžiais jų sukurtomis materiali
nėmis ir dvasinėmis gėrybėmis 
Hitleris dalinosi su savo buvu
siu bičiuliu Stalinu. Dar dauge
lis taipgi prisimena istorinę ko
mediją Hitlerio suvaidintrfoa- 
landžio 28 d. 1939 m. reigsta- 
ge, panaudojant visą jo talen
tą pašiepti ir išniekinti JAV- 
bių prezidentą Rooseveltą pa- 
siūlusį susilaikyti nuo sutar
čių laužymo ir nuo karo grės
mės artinimo. Ten pat Hitleris 
į skūtulius pavertė anglų ir vo
kiečių laivynų sutartį ir vokie
čių ir lenkų nepuolimo sutartį.

Gerai pasakyta, kad tas juo
kiasi tikriausia, kas juokiasi 
paskiausia. Kur šiandien Hit
leris, jo naciai ir jų sukurtoji 
tūkstančiui metų vokiečių im
perija?!

Mūsų tautos dainiaus Mairo
nio įspėjimai yra pagrįsti isto
riniais įvykiais. Daug buvusių 
galiūnų griuvo, daug silpnųjų 
iškilo. Tik “nebijokim vargo 
kieto — juk be jo galingi pū
va”.

Nuo žmonių kraujo ir kančių 
gangrenuojanti sugrius ir rau
donųjų tironų galybė.

Balto šalpa
X

Tiesioginei šalpai Balfas per 
metus išleido 68,149 dolerius- 
Buvo nusiųsta 26,853 doleriai 
Vasario 16 Gimnazijai (tam rei
kalui suaukota 23.253 doL), Sa
leziečių gimnazijai duota 6, 
548 dol. (suaukota 4,548 dol.). 
Į pavergtą Lietuvą ir Sibirą nu
siųsta 284 individualūs siunti
niai ir už juos sumokėta 18, 
294 dol. grynais pinigais. Len
kijon pasiųsta 830 įvairių siun
tinių, už kuriuos sumokėta vien 
paštui 5,831 doleris. Siuntinių 
turinys vertas 24,000 dolerių, 
bet tai buvo supakuoti dovano
ti drabužiai (pasiųsta Lenkijos 
lietuviams 72 vaistų siuntiniai 
528 dol. vertės). Vokietijon iš
siųsta 60 rūbų siuntinių ir 6, 
112 dolerių pinigais, individua
liai šalpai. Taip pat atskirais 
atvejais siųsta šalpa į tuziną 
pasaulio kraštų.

K. L. J.

KUNIGAS ALEKSANDRAS BURBA 
— DIDVYRIS IR IDE AUSTAS

VLADAS MINGĖLA

ATSARGIAI!
Čia atsigulė amžinam poilsiui 
tikras Lietuvos sūnus, nenuils
tantis veikėjas ir Amerikos lie
tuviu užtarėjas — kun. Alek
sandras Burba.

Be abejo, visas kun. A. Bur
bos gyvenimas jį iškelia į ne
abejotinus idealistus ir didvy
rius. Jisai stengėsi susivieniji
mo pagalba apšviesti ir sukultū
rinti visus lietuvius. Jis visa 
savo siela buvo atsidavęs Lie
tuvos reikalų gynimui, kun. A. 
Burba stengėsi tą mintį, tą ti
kėjimą įkvėpti ii- visiems lie
tuviams, Tiesa, susivienijimo 
ekonominė nauda nariams ne
buvo, jo manymu, svarbiausiu 
dalyku šios organizacijos gyve
nime. Iki 1894 m. įvairios rū
šies apdraudos tik antraeilį 
vaidmenį vaidino. Pirmoje eilė
je — lietuviška katalikiška idė
ja, o paskui — pomirtinės, nuo 
ligos ir kt. apdraudos. Nuo 9- 
jo LRKSA seimo Scrantone im
ta labiau spausti į ekonominio 
prado iškėlimą. Padidintos po
mirtinės premijos iki 150 dol. 
Narių buvo 1,173. Pinigų ižde 
761.90 dol.

9-tame seime kun. A. Burba 
nelauktai atsistatydino. Kaip 
tik tuo metu aukščiausiai bu
vo iškilęs jo autoritetas lietu
viuose. LRKSA ėmė nepapras
tai augti- Bet ... jis sunkią naš
tą buvo apsiėmęs nešti. Jis vie
nas buvo pasiėmęs visą atsako
mybės naštą ant savo pečių. 
Jis, kaip tikinčiųjų vadas, lie
tuvių tautos vadas JAV-ėse, 
nešė atsakomybę prieš tautą, 
prieš Dievą — Romos Katali
kų Bažnyčią. Jis pravedė anuo
met žmonių galvosenoje, įsiti
kinimuose, poelgiuose tikrą re
voliuciją. Jis atskyrė lietuvius 
nuo lenkų. Kun. A. Burba vi
sose kryžkelėse gyvu žodžių 
bylojo, jog lietuviai gimė būti 
ir mirti lietuviais. Jis įrodinė
jo spausdintu žodžiu, jog lietu
viai nieko bendra neturi turė
ti su lenkais. Ir daugumas lie
tuvių katalikų jo paklausė. At
siskyrę nuo lenkų lietuviai or
ganizavo lietuviškas organiza
cijas, kūrė lietuvių parapijas, 
statė mūrines lietuviškas bažny
čias, kuriose meldėsi ir giedo
jo savo įgimta kalba.

Šis Susivienijimo Milžinas 
atliko istorini darbą. Bet jį 
slėgė nesusipratėlių 'lietuvių ir 
amžinų lietuvių priešų — len
kų vedama nepaliaujama agi
tacija. Kiek daug neteisingų, 
melagingų užgauliojimų jam 
teko išgyventi. Pagaliau sunku 
buvo vesti atvirą ir viešą kovą 
su iš Rusijos atgabentu ateiz
mu, kuriuo buvo apkrėsta dau
gybė nemokytų lietuvių. Užtat 
palūžo jo sveikata, tačiau vie
šai jis to nesakė. Širdis sune
galavo. Tokių “brolių” įžeidinė
jamas, ne rusų, bet dažnai sa
vųjų stumdomas, daug sykių 
nubraukė skausmo ašaras ne
noromis riedančias skruostais. 
Kun. A. Burba buvo stambaus 
kūno sudėjimo ir svėrė apie 
250 svarų, bet jo širdis -buvo 
jautri.

Paliko LRKSA ...
jo raštai ir granito paminklas
Jau 67 metai, kai šis Susi

vienijimo milžinas, staiga, kaip 
žvakė užgeso vos 43 metų te
sulaukęs. Nuo širdies smūgio 
nuvirsta šis tautos ąžuolas. Iš 
savo statytos Plymouthe baž
nyčios gausybė parapiečių šį 
didžiūną palaidojo, apverkė.

Su parapijomis ir mūsų ka
pai nustoja lietuviškumo žy
mių. Tiesa, kun. A. Burbos ka
pą puošia kelių -tūkstančių do
lerių vertės tikro granito pa
minklas. Jis ir šiandien kaip 
naujas žvilga, tačiau jame už
rašas beveik baigiąs išnykti- 
Kelias į kun. A. Burbos kapą 
irgi jau išnykęs: vis sunkiau 
prie jo prieiti. Mažai kas do
misi šiuo prieš 67 m. palaido
tu Susivienijimo milžinu.

Ant kapo užrašyti, kaltu iš
kalti, žodžiai byloja į kiekvie
no patrioto lietuvio širdį; šal
to granito žodžiai byloja į lie
tuvį praeivį;

Bet šieji žodžiai jau be auk
so ir spalvos. Sunkiai įskaito
mi. LRKSA veikėjai — broliai, 
kuriem šis kapas lengvai priei
namas, pagalvokime, ar nega
lėtume šio Susivienijimo milži
no nykstančius paminklo žo
džius atnaujinti, kad iš tolo jie 
viliotų praeivį prieiti, perskai
tyti ir susimąstyti.

Įdomi šio paminklo istori- 
jėlė. Viena turtinga šeima jį 
sau buvo užsakiusi. Ir . .. ne
tikėtai užklupo bankrotas: ne
galėjo sutartos sumos sumokė
ti- Čia vėl pasitarnavo kuni
gas — brolis Antanas Milukas; 
parapiečiai ir Susivienijimo na
riai suaukojo keletą šimtų do
lerių. Už suaukotus pinigus kun. 
A. Milukas nupirko tą gana 
brangų paminklą? Apie tai “Tė
viškės Žiburiuose” 1963 m. ra
šė kun. S. Struckus - Morkus:

“'Kaip šiandien atsimenu pa
minklo atidarymo iškilmę: ku- 
nig. A. Milukas mišias atnašau- “gerų katalikų”.

ŽYGIO Į J. TAUTAS REIKALU
Visuomenininkų susirinkimo 

įgaliotas, Komitetas Lietuvos 
Nepriklausomybei Atstatyti 
skelbia to susirinkimo nutartą 
atsišaukimą į lietuvių visuome
nę:

Lietuvių visuomenininkų su
sirinkimas New Yorke, birželio 
25 d. (1965), apsvarstęs žygio 
į Jungtines Tautas užsimojimą, 
kreipiasi į visą lietuvių visuo
menę išeivijoje, ypač Jungti
nėse Amerikos Valstybėse ir 
Kanadoje, šiais pareiškimais:

Dvidešimt penkeri metai ru
sų bolševikų fizinio ir dvasi
nio teroro Lietuvoj ir dvide
šimt metų klaikios tylos apie 
tai Jungtinėse Tautose — jau 
perdaug ilgas laikas.

Pribrendo diena, kada lietu
viai ir jų draugai laisvajame 
pasaulyje turi visomis jėgomis 
spausti Jungtines Tautas, kad 
lietuvių tautai daromoji skriau
da būtų iškelta aikštėn tarp
tautinėje plotmėje ir atitaisyta.

Šie metai — dėkinga 'proga 
pradėti tokiam lietuvių tautos 
laisvės žygiui į Jungtines Tau
tas ir jam tęsti ligi laimėjimo.

Šio žygio centras turi būti 
New Yoike, kur yra ir Jungt. 
Tautų centras.

Šių 1965 -metų lapkričio 13- 
tosios manifestacija turi būti 
kulminacinis taškas visų šiais 
metais vykdytų demonstracijų 
ir protestų prieš Lietuvos pa
vergimą.

Todėl visi, kas ligi tol reng
tose demonstracijose bus daly- 
vavę, ir visi, kas progas jose 
dalyvauti bus praleidę, kviečia
mi prie šio žygio būtinai uoliai 
ir veikliai prisidėti.

-Kviečiame visas rganizaci- 
jas ir kiekvieną gyvą lietuvį 
prisidėti prie šio užsimojimo lė
šomis, darbu ir populiarinimu.

Visi lietuviai kviečiami į šį 
prasmingą žygį, nepaisant, ar 
jie gimę Lietuvoj, Amerikoj ar 
kitur, ir nepaisant ar jie kal
bėtų lietuviškai, angliškai ar ki
taip.

Lietuvių spaudą ir radiją 
prašome sudaryti palankiausias 
sąlygas išgarsinti šiai manifes
tacijai lietuvių visuomenėje ir 
sužadinti pasiryžimą prisidėti 
prie jos pasisekimo.

Tikime; kad bent dviejų de
šimčių tūkstančių lietuvių -mi
nia, suplaukusi Jungtinių Tau
tų papėdėn, bus žymus aksti
nas pagreitinti Lietuvos klau
simo kėlimui Jungtinėse Tauto
se. •

Reiškiame visišką pasitikėji
mą šio žygio sumanytojų pajė-

ja, jam aš patarnauju. Kun. A. 
Milukas, kun. J. Žilius, būrelis 
žmonių ir aš į kapus einame. 
Kun- A. Milukas kalba, apibū
dindamas velionies gyvenimą. 
Iš mano rankų paėmęs krapylą, 
paminklą šventina. Tą įvykį lai
kau įžymiausiu, įdomiausiu sa
vo gyvenime. Juk tik ką atvy
kusiam iš Lietuvos vaikui teko 
būti įžymių lietuvių tarpe, įžy
miausiam lietuviui paminklą 
šventinant, dalyvauti. Didesnės 
garbės ir šiandien nenoriu.

“Ir kas būt sakęs? Trylikai 
metų praslinkus kun. Burbos 
įsteigton parapijon buvau pa
skirtas klebonu. Daug kartų 
kasdien pro langą pažiūriu į 
jo kapą. Dažnai aplankau. Ir 
kiekvieną kartą grįžtu su pasi
ryžimu jo pradėtąjį darbą to
liau tęsti. Dirvonas kietas ir 
sausas. Vos, žagrė iš rankų ne
ištrūksta ir noragas nenulūž
ta. Nėr (laiko nei prakaitą nuo 
kaktos nubraukti. Bet ką dary
si? Mūsų lietuvis, iš vergijos 
ištrūkęs, nemokytas, laisvės 
spindulio niekad nematęs, stai
ga jam sušvitus — paklysta. 
Laisvė jam kaip mažam vai
kui peilis — žaizda ar mir
tis ... Nūdienos komunistų el
gesys su dvasiškija man ne 
naujiena. Kun. Burba irgi tai 
jau matė ir ant savo sprando, 
patyrė. Amerikos laisvėj nuo 
savo brolių lietuvių ir neva 

gurnu bei sugebėjimu jį suor
ganizuoti ir jam vadovauti. 
Kviečiame juos, kaip vadovau
jantį komitetą, šį užsimojimą 
vykdyti ir pasižadame visomis 
išgalėmis jam padėti-

KLNA

MIRĖ SYNGMAN1 RHEE

HONOLULU. Liepos 19 Mau- 
nalani ligoninėj mirė Pietinės 
Korėjos respublikos steigėjas ir 
pirmasis prezidentas Syngman 
Rhee, 90 metų. Jo kūnas par
vežtas ir palaidotas nacionali
nėse Korėjos kapinėse Seoul. 
1960 metais balandžio 28 d. 
jis pasitraukė iš prezidento vie
tos dėl studentų demonstracijų 
ir riaušių. Keliais atvejais jis 
rengėsi grįžti namo į savo gim
tąją šalį už kurios laisvę ir ne
priklausomybę kovojo ir dirbo, 
vienok pašlijusi sveikata su
trukdė.

CHICAGO. Liepos 17 d., Pa
vergtųjų Tautų Savaitės proga, 
surengtas minėjimas -ir didžiu
lis paradas, kuriame gausiai 
dalyvavo lietuviai ir kitos tau
tos. Minėjimo ruoša rūpinosi 
Chicagos Pavergtųjų Tautų Sa
vaitės Komitetas.

WASHINGTONAS. Liepos 20 
prezidentas Johnson paskyrė 
Aukščiausio Teismo teisėją Art
hur Goldberg ambasadorium 
Jungtinėms Tautoms į vietą 
mirusio Ad'lai E. Stevenson.

KONSELEBRACIJOS MIŠIAS už mirusius ateitininkus aukojo vysk. Pr. Brazys, MIC (viduryje) drauge su 
šešiais kunigais. Nuotrauka P. Ąžuolo.

SEPTINTASIS ATEITININKŲ 
KONGRESAS TORONTE

Šių metų liepos 2, 3 ir 4 d.d. 
Toronte, Kanadoje, įvyko gau
singas 7-sis Ateitininkų kong
resas.

Sesijoms vadovavo prezidiu
mas sudarytas iš J. Matulionio, 
V. Kleizos, Australijos Ateiti - 
ninku atstovo kun. P. Butkaus 
ir iš Švedijos atvykusio dr. K. 
Ciginsfco; sekretoriatą sudarė 
Audronė Skrupskelienė, Vida 
Tamulaitytė ir Adelė Abromai- 
tienė.

Kongresui Ateitininkų veik
los pranešimus padarė tarybos 
pirmininkas dr. A. Darnusis, dr. 
V- Vygantas, kun. V. Dabušis.

Paskaitas davė dr. A. Sužie
dėlis — “Žvilgsnis į Ateitinin
ką žmogų iš psichologinės pu
sės”. Iškilmingame posėdyje pa
grindinę paskaitą davė dabar
tinis Ateitininkų Federacijos 
vadovas dr. Juozas Girnius— 
“Ateitininkų idėjiniai pagrin
dai ir laiko uždaviniai”.

Sekmadienį, liepos 4-tą, Pri
sikėlimo parapijos bažnyčioje 
iškilmingas koncelebracines mi
šias atlaikė vyskupas V. Briz- 
gys; turiningą pamokslą pasakė 
vyskupas Pranas Brazys.

■Kongresas taipgi buvo paį
vairintas muzikos ir literatū
ros vakaru surengtu ■ Toronto 
universiteto patalpose. Progra
mą išpildė įžymūs aktoriai, 
būtent, Salvinija Gedvilaitė, 
Juozas Buleviolius; muzikinę 
programą — pianistė Aldona 
Kepalaitė, Prudencija Bičkienė, 
Jonas Vaznelis. Solistams ak
ompanavo Dalia Skrinskaitė.

Parengimuose gausiai dalyva
vo atstovai, svečiai ir vietinė 
publika.

Kongrese buvo atstovaujami 
88 -ateitininkų vienetai gyvuo
jantys JAV-bėse, Kanadoje, Eu
ropoje ir Australijoje ir pri- 
siuntę pustrečio šimto atstovų.

Kongresas ėjo šūkiu: “Atvi
rybė laikui, ištikimybė idealui”.

Be aukščiau suminėtų ateiti
ninkų vadovų kongrese dalyva
vo ir atitinkamomis progomis 
padarė pranešimus ir pareiškė 
savo mintis Ateitininkų šalpos 
Fondo pirmininkas prel. Jonas 
Balkūnas, Balfo pirmininkas ku
nigas V. Martinkus, naujas A- 
tei-tininkų Federacijos Tary
bos pirmininkas prof. V. Var
dys, generalinis Lietuvos kon
sulas Kanadoje dr- V. Žmuid- 
zinas, Pasaulio Lietuvių Bend
ruomenės pirmininkas Juozas 
Račiūnas, Lietuvos pasiuntiny
bės Washingtone patarėjas dr. 
S. Bačkis, dr. K. Keblys, kun. 
dr. F. Jucevičius, J. Boguta, A. 
Kasiulaitis, kun. K. Trimakas, 
S.J., dr. J. Sungaila, vietinės 
parapijos klebonas kun. Placi
das Barius, O.F.M., dr. Arvy
das Barzdukas, kun. I. Urbo
nas, dr. Zenonas Danilevičius 
ir k.
Įvairiuose svarstymuose ir dis

kusijose taipgi aktyviai daly
vavo daugelis jaunesniųjų atei
tininkų.

Žodžiu kongresą sveikino 
LRKSA direktorius inž. Anta
nas Rudis, JAV Liet. Bendruo
menės centro valdybos vicepir
mininkė Marija Rudienė; raštu 
sveikino LRKSA prez. Leonar
das Šimutis.

Tarp priimtų nutarimų ir re
zoliucijų pažymėtinas pareiš
kimas dėl Sovietų vykdomo ge
nocido, katalikų Bažnyčios ir 
tikinčiųjų persekiojimo oku - 
puotoje Lietuvoje-

Kongresas užbaigtas didžiu - 
liu banketu, kuriame tarp ki
tų garbingų svečių dalyvavo 
ir sveikinimo kalbą pasakė To
ronto arkivyskupas Ph. F. Po- 
cook.

Mirė inž. Bronius
Prapuolenis

A. A. PROF. BRONIUI 
PRAPUOLENIS '

CHICAGO, III. Liepos 19 d. 
liet, senelių prieglaudoje, Or
land -Park, mirė senosios kartos 
veikėjas visuomenininkas inž. 
Bronius Prapuolenis. Palaidotas 
liepos 21 iš šv. Panelės Mari
jos Gimimo bažnyčios šv. Kazi
miero kapinėse.

Buvo gimęs 1878 m. sausio 
27 d. Poovietyje, žaliosios vals
čiuj, Vilkaviškio apskrity. 1903 
m. užbaigė Rygos politechnikos 
institutą įgydamas chemijos in
žinieriaus laipsnį.

Turėjo valdišką tarnybą Gar
dine, Liepojoj, Virbaly, Vilniu
je, Tolimuose Rytuose ir ne
priklausomoj e Lietuvoj e.

Apie Lietuvą yra daug rašęs 
rusų ir vokiečių spaudoje ir pla
čiai bendradarbiavęs 'lietuvių 
spaudoje.

Į JAV-bes atvyko 1949 m. ir 
apsigyveno senelių prieglaudo
je Orland Parke. Paliko dukte
rį Vandą Kbšienę ir kitus arti
muosius.

2
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KUN. J. K. MILIAUSKAS 
atšventė auksinę sukaktį

PAMINĖTA TĖV. L. ANDRIEKAUS 
SIDABRINĖ SUKAKTIS

IŠKILMINGOS PAMALDOS
Sekmadienį, rugpiūčio 1-mą, 

ilgametis Wilkes-Barre, Pa., Šv. 
Trejybės parapijos .klebonas, 
LRKSA garbės narys kun. Juo
zas Karolis Miliauskas iškiliai 
atšventė kunigystės auksinę 
sukaktį.

11 vai. ryte atlydėtas bažny
čion būrio dvasiškių, sukaktuvi
ninkas atlaikė iškilmingas pa
dėkos mišias. Diakonu asistavo 
kun. J.J. Kazlauskas, subdiako- 
nu — kun. Vyto Žemaitis; ce
remonijų vadovu buvo vietos 
asistentas kun. Povilas G. Mili- 
šauskas; garbės diakonais buvo 
Tėv. Gediminas Jocys, O.F.M., 
iš Brocklyno ir kun. J. Sadaus
kas, S.M.M. iš New Yorko. Tu
riningą pamokslą ‘lietuvių ir 
anglų kalbomis pasakė žinomas 
pamokslininkas ir kalbėtojas 
prel. Jonas Balkūnas iš Mas- 
peth, N.Y. Pamoksluose apibu
dino sukaktuvininko religinę, 
tautinę ir kultūrinę veiklą.

Scrantų diecezijos pavysku- 
pis Henry T. Klonowski, S. 
T.D., V. G., kaip iškilmių vado
vas, savo pamoksle irgi apibu
dino sukaktuvininko darbus ir 
nuopelnus, jis taipgi perskaitė 
Popiežiaus Povilo VI per Apaš
tališkąją delegaciją Washingto
ne prisiųsta sveikinimą ir palai
minimą.

Pamaldų laiku taipgi dalyva
vo prelatas dr. J.B. Končius iš 
Miami, Floridos, Msgr. Fran
cis A. Costello, kun. dr. Juo
zas Vaškas. M.I.C., iš Chicagos, 
kun. V.A. šimkonis iš Luzernės 
ir kiti kunigai.

Muziko Vacio Romano vado
vaujamas choras, jam pačiam 
grojant vargonais, Įspūdingai 
giedojo mišių giesmes.

Bažnyčioje pamaldų laiku da
lyvavo daug seselių, parapiečių 
ir svečių.

SUKAKTUVINIS BANKETAS
Užsibaigus šv. Trejybės baž

nyčioje pamaldoms, iškilmės 
buvo tęsiamos mieste Genetti 
viešbučio patalpose, čia buvo 
surengtas banketas, kuriame 
dalyvavo keliolika kunigų ir 
apie 350 pasauliečių svečių, 
tarp kurių matėsi ir sukaktuvi
ninko daug giminių.

Vakarienė buvo pradėta mal
da, kurią sukalbėjo kun. J. 
Truskauskas. Po to sekė Ame
rikos himnas.

Į svečius pirmasis prabilo ku
nigas P. Milišauskas, parapijos 
asistentas.

Toastmaster pareigas suma
niai atliko prel. J. F. Baltusevi- 
čius (Boll), tarp kito ko pažy
mėdamas, kad kun. J. K. Mi
liausko nueitas kelias 50 metų 
kunigystėje sudaro džiaugsmą 
pačiam sukaktuvininkui, visuo
menei ir teikia Dievui garbę.

Wilkes-iBarre miesto majo
ro F. Slattery vardu sukaktu
vininką pasveikino jo atstovas 
counsilmonas Ernest Waskell. 
Taipgi sveikinimų ir sukaktuvi
ninko veiklą apibudinančias 
kalbas pasakė teisėjas E. W. 
Lopatto ir kun. dr. J. Vaškas, 
M.I.C. Kalbėjusių tarpe buvo ir 
pirmasis buvęs klebono asisten
tas kun. V. Kupstas, dabar pats 
esąs klebonu Hazleton, Pa.

Protarpiais buvo Įpinta mu
zikos ir dainų dalykėliai. Miss 

MALDAKNYGE—

DIDYSIS
RAMYBES šaltinis

PREL. PR. JURO
Pataisytas III leidimas

Išleido Tėvai Pranciškonai 640 pusi. Kaina 4 
dol. Labai patraukli, tirika kaip dovana visokio
mis progomis.

Užsisankant kreipkities:

GARSAS
P.O. Box 32 (71- 73 So. Washington Street) 

Wilkes - Barre, Pa.

Lucy Majikas —- Mažeikaitė 
gražiai pianu paskambino porą 
solo dalykų. Taipgi gražiai solo 
padainavo P. Aitą, kuriam pia
nu pritarė Paula Voverytė. Nuo
stabiai puikiai smuiką pagrojo 
talentingas 12-os metų berniu
kas F. Valinčius, kuriam pianu 
akompanavo jo sesutė Jane Va- 
linčiūtė. Šios vakarienės metu 
svečius taipgi linksmino gražia 
muzika St. Ann’s Academy sim
foninis orkestras.

Iš perskaitytu raštu prisiųstų 
sveikinimu paminėtini Lietuvos 
atstovo Washingtone p. Juozo 
Kajecko, prelato L. Tulabos iš 
Romos, Tėvų Marijonų provin
cijolo kun. dr. V. Rimšelio iš 
Chicagos ir k.

Žymiųjų garbės svečių tarpe 
matėsi prel. J. Balkūnas, prel. 
dr. J.B. Končius, prel. T.C. Ho- 
ran-Scrantono vyskupijos kuni
gų seminarijos rektorius ir kt.

Iškilminga vakarienė buvo 
baigta Lietuvos Himnu, pianu 
■lydint muz. Vaciui Romanui ir 
malda, kuria sukalbėjo kun. 
Leonardas Sabalis.

K. Kviestinis

Metinis 11 ir 91 
kuopu piknikas

WATERBURY, CONN. LRK
SA 11 ir 91 kuopų metinis pik
nikas ir card party įvyksta rug
sėjo (September) 19 d., antrą 
valandą po pietų, Kazlauskų so
de, 148 Alder str. Bus korta- 
vimai, dovanų išleidimas ir ska
ni vištienos vakarienė.

Kviečiam visus narius ir visą 
lietuvių visuomenę paremti šį 
metinį mūsų katalikiškojo susi
vienijimo kuopų parengimą. Ko
misija uoliai darbuojasi šį me
tinį parengimą padaryt sėkmin
gu. Komisiją sudaro: Ona Bar
kauskienė, Ona ir Jonas Ber- 
netškai, Ona šmotienė. Marė 
Kazlauskienė, Joana Gluode- 
nis, Marė Bakutienė, Anelė Va
siliauskienė. Elzbieta ir Vikto
ras Veturiai.

11 ir 91 kuopų nariai žinote, 
kad vasarą susirinkimų nelai
kom. Su rugsėjo 12 vėl pradė
sime susirinkimus. Tad lauksi
me visų po linksmos vasaros. 
Nepamirškite ir kandidatų na- 
rystėn atsivesti. E. Veturis

Kaip kunigas lanko ligonį 
okupuotoje Lietuvoje

Buvęs Sibiro tremtinys, ga
vęs siuntinėlį iš Amerikos ra
šo, kad už to siuntinėlio gėry
bes (375.00 vertės) jis turėtų 
dirbti kolūkyje 6 mėnesius- Ta 
pat proga jis rašo, kad jo kai
mynas pasisamdė “savo reika
lams” visai diena 2 kolūkio ark
lius ir jais parvežė ligoniui ku
nigą. Po to kilo tikra audra 
apylinkėje: tardymai, grasini
mai ir pan. Bet kadangi gera
daris kolūkietis buvo nepamai
nomas darbininkas (o tokių re
ta dabartinėje Lietuvoje), tai 
paliko jį laisvą su sąlyga, jei 
daugiau religiniams prietarams 
panašūs patarnavimai nepasi
kartos. K. L. J.

•
TAHLEQUAH, OKLAHOMA, 

Lienos 29 privataus lėktuvo ne
laimėje žuvo 6 asmenys-

SKAITYTOJU VERTINIMAI
IR PATARIMAI “GARSUI”

“Garso" Redakcijos išsiuntinėtos anketos atgarsiai

Gerb. Redaktoriau,
Gerai padarėte, kad išsiunti- 

nėjote anketą. Mano nuomone, 
Garsas yra tinkamas ir gražus 
laikraštis. Ir apdraudos reika
lais žinių man pakanka. Ačiū.

Su pagarba,
Jonas Mockevičius, 

Amsterdam, N.Y.

Gerbiamasis,
Gal reikėtų dėti daugiau nuo

traukų iš mūsų gyvenimo ir 
veiklos. Aš jau daug metų skai
tau Garsą: jis man patinka, nes 
yra vienas moderniųjų laikraš
čių ne tik savo išviršine išvaiz
da, bet ir įdomiais raštais. Aš 
jo visad laukiu kaip gero sve
čio į savus namus ateinant. Gai
la tik, kad Garsas tik mėnesi
nis . •. reikėtų, kad būtų bent 
dvisavaitinis. “Garsas” spindu
liuoja Dievo ir Tėvynės Lietuvos 
meilės spinduliais. Ačiū, daug 
sykių ačiū!

Su pagarba,
Andrew Dėdinas, 
Greenfield, Mass.

Malonus Redaktoriau,
Kaip LRKSA organas, Gar

sas turėtų dėti daugiau straips
nių iš lietuvių gyvenimo. Rei
kia labai trumpinti C. V-bos 
protokolus. Gal dėtini tik svar
besni nutarimai arba ištrau - 
kos. Kai pažiūri: C. V-bos įvai
rios apyskaitos ir nutarimai pa
kartotinai spausdinami tik ki
tų asmenų iš 'kito ofiso, kitų 
pareigūnų — vienų siauriau, 
kitų plačiau.

Labai pageidaučiau, Ikad 
Garsas būtų spausdinamas bent 
dukart per mėnesį. Tuomet bū
tų daugiau vietos įdomesniems 
pasiskaitymo raštams talpinti. 
Reikėtų dėti beletristinių raš
tų, be to, mielai skaitomi ke
lionių aprašymai. Garsas turė
tų pasijieškoti bent vieną kitą 
nuolatinį korespondentą — pri 
tyrusi žurnalistą. Kuo daugiau 
bendradarbių juo įdomesnis ir 
turiningesnis laikraštis.

Į Garsą įdedate daug minties 
ir lietuviškos širdies. Ačiū! Su 
pagarba:

P. J- Montvilas, 
Woodhaven, N. Y.

Garsui jokių pastabų neturiu. 
Gražiai redaguojate. Dviem kal
bom leidžiamam laikraščiui ne
turiu jokių priekaištų. Tik pa
dėkoti reikia.

Su geriausiais linkėjimais,
M. H. Mikėnas, 

Omaha, Nebraska

Kaip dabai- leidžiamas Gar
sas — man patinka. Krutėkite 
ir toliau.

Jūsų
Kun. A. Ežerskis,

Miners Mills, W. Barre, Pa. 
Malonus Redaktoriau;
Garsas toks, kokį gauname 

šiandien yra labai geras ir įdo
mus, geresnio ir nereikia —tik 
skaitykime.

Ačiū.
Su pagarba,

U- Žemaitis, 
Chicago, III.

Garso Redaktoriui,
Kokį gauname 'šiandien Gar

są — turime tik pagirti. Mūsų 
kuopoj yra 9 nariai ir visi pa
senę, kiti net paeiti jau negali. 
Naujų narių net su žiburiu ne
galima atrasti. Pas mus mažai 
gyvena lietuvių. Mes Garsui jo
kių priekaištų neturime: tegu 
palieka toks, kokį gauname.

Su pagarba,
J. Gudžiūnas, 

Manchester, Conn.

Esu visiškai patenkintas da
bartiniu Garsu.

Geriausi linkėjimai.
A. Kloba, 

Export, Pa.

Garso Redaktoriau,
Turime kitus laikraščius:— 

Draugą, Darbininką. Ar nebū
tų didesnis laimėjimas, o gal 
gautume skaitytojų ir ne LRK
SA narių, jeigu Garsą pradėtu

me leisti kitokio formato, t. y. 
žurnalo — knygos pavydalo. 
Mėnesiniam tiktų toks forma
lias. Sakysime kaip žurnalas 
Ateitis. Turinys galėtų ir nesi
skirti nuo šiandieninio, bet tok
sai (jeigu nenorime dažniau 
leisti) geriau tiktų per mėnesį 
kartą leidžiamam.

Su linkėjimais,
V. Karaliūnas, 

Denver, Colorado

Gerb. Redaktoriau,
Mieli mano broliai lietuviai,
Aš galiu Jus tik nuoširdžiai 

sveikinti. Juk šiais laikais dar
buotis lietuvybės išlaikymo ba
ruose — nėra lengva. Tam rei
kia daug idealizmo ir pasiau
kojimo. Kad taip ištikimai pa
švenčiate savo brangų laiką ir 
jėgas .. . galiu tik nuoširdžiau
siai sveikinti visus, kurie prie 
Garso ugdymo ir jo įdomiriimo 
prisidedate, kurie LRKSA orga
nizacijos gerove rūpinatės. Už
tat Jum visiem priklauso gilus 
ii- nuoširdus ačiū!

Jus visus savo maldose pave
du Brangiausiajai Jėzaus ir Ma
rijos širdžių meilingajai globai.

Liekuosi Jus gerbianti ir gi
liai dėkinga už lietuvišką ir ka
talikišką pasišventimą.

Motina M. Immaculata
Chicago, III.

Malonus Redaktoriau,
Nepriekaištauti, bet pagirti 

Jus reikia. Visas Garso turi
nys gana geras ir šiuo metu dar 
gerėja. Labai graži ir taisyklin
ga lietuvių ir anglų kalbos. Pa
traukliai spausdinamas. Ko dau
giau reikia? Ačiū!

Jūsų,
Kun. V.A. Šimkonis

Luzerne, Pa.

Gerb. Matas Zujus,
Juk aišku, kad LRKSA atei

tis priklausys nuo Amerikos lie
tuvių gyvybės laipsnio. Tad 
mums turi rūpėti lietuvybė ir 
kova dėl laisvos Lietuvos, be to, 
reikėtų ir šio krašto problemų 
(politinių) neužmiršti, priešin
gai — jos turėtų būti diskutuo
jamos ir visaip svarstomos 
abiem kalbom — lietuvių ir 
mažiau anglų.

Būtinai reikia atsisakyti nuo 
ištisiniu C.V-bos nutarimu ar 
pranešimų spausdinimo Garse: 
tai perdidelė prabanga. Ar šiaip 
ar taip galvokime, bet tai tik 
archyvinė medžiaga. Pasižvalgy
kime kitur, jokia ‘kita organi
zacija to nedaro. Reikėtų duoti 
nutarimų trumpas santraukas, 
o gal kai kurių protokolo vie
tų ištraukas, jeigu jos svar
bios. Gal reikėtų prieš JAV 
Kongreso ar prezidento rinki
mus duoti priešrinkiminių poli
tinių platformų santraukas — 
demokratų ir respublikonų. 
Taip pat gal reikėtų tais atve
jais duoti bent po vieną kitą 
argumentuotu straipsnį —jų 
pasisakymus. Gal reikėtų pa - 
aiškinti ir visą rinkimų reikš
mę.

Su pagarba,
J. Kojelis,

Los Angeles, Calif.

Malonus Matai,
Garsas yra geras teks, kokį 

gauname šiuo metu. Visi kuo
pos nariai patenkinti. Nereikia 
nieko nei pridėti nei atimti.

Su pagarba,
J. Staniukynas, 
Springfield, Ill.

Labai patinka teks, kokį gau
nu. O KO GI Garsui trūksta? 
Ačiū.

Su pagarba:
M. Ulčinskas,

Warehause ‘Point, Conn.

MARKLE, IND. Liepos 27 d. 
dėl dviejų automobilių susi- 
trenkimo žuvo William Čaley ir 
keturi jo vaikai, šeši metai at
gal toj pačioj vietoj automobi- 
'liaus nelaimėje žuvo Caley tė
vas ir motina.

ALT pranešimas
1965 m. liepos 16 d. įvyku

siame Chicagoje ALT valdybos 
posėdyje ALT pirmininkas L. 
Simutis padarė išsamų praneši
mą apie Bendrojo Pabaltiečių 
Komiteto priėmimą pas Valsty
bės sekretorių Dean Rusk š.m. 
birželio mėn. 23 d. ir taip pat 
'apie koingresmano J.F. Mona- 
gan pravestą JAV atstovų Bu
te rezoliuciją Nr. 416, raginan
čią JAV Prezidentą rūpintis pa
vergtųjų tautų išlaisvinimo pro
blemomis. Taip pat supažindino 
valdybos narius su padarytu jo 
pareiškimu apie Lietuvos paver
gimą, kuris įtrauktas į JAV At
stovų Buto Užsienio Pakomi
tečio daromus apklausinėjimus 
apie pavergtų Baltijos kraštų 
padėtį (Hearings before the 
Subcommittee on Foreign Af
fairs House of Representatives. 
First session Mav 17-18).

Nutarta išleisti drauge su es
tais ir latviais bendrą brošiūrą, 
kur būtų sudėta visų senatorių, 
kongresmanų ir kitų pareigūnų 
kalbos, pareiškimai, proklamaci
jos ir kt. pasakytos šiais metais, 
ryšy su Baltijos kraštų 25 metų 
bolševikine okupacija.

Toliau išklausytas Finansų 
Sekretoriaus ir Biuro vedėjo J. 
Talalo pranešimas apie ALT 
finansinį stovį ir kitus bėga
muosius reikalus-

Nutarta pasiųsti per VLIK 
$240.00 paramos steigiamam El
tos Informacijos Biurui Rio de 
Janeiro Brazilijoje patalpų nuo-
mai apmokėti iki 1965 m. gruo
džio 31 d.

Paskirta parama L ietuvių 
Bendruomenės Washington, D. 
C., apylinkei $175,00 įrengimui 
Lietuvos Atstovo J. Kajecko 
Washingtone gautai vitrinai 
Dulles Airport, kur būtų vaiz
duojama Lietuvos kultūriniai 
atsiekimai ir priminta bolševi
kų okupacija.

Apsvarstyti kiti reikalai, ky
lantieji dėl aukų telkimo VLIK 
Lietuvos laisvinimo akcijai.

Metinį ALT suvažiavimą nu
tarta šaukti Chicagoje 1965 m. 
spalių mėn. 23-24 d.d.

Posėdyje dalyvavo: E. Bart
kus, T. Blinstrubas, dr. K. 
Draugelis, dr. V. Šimaitis. L. 
Šimutis, J. Talalas ir dr. J. Va
laitis.

Pirmininkavo L. šimutis, sek
retoriavo dr. VI. Šimaitis. ALT

Balfo metines 
pajamos

Pagrindinės Balfo lėšos yra 
aukos, o ne kokios pastovios 
pajamos. JAV lietuviai per me
tus suaukojo Balfo bendrai šal
pai 56,891 dolerį; mokyklų šal
pai 28,000 dolerių ir įmokėjo 
1,645 dolerius nario mokesčio. 
Buvo dar kitų smulkesnių pa
jamų (palūkanos, Balfo namo 
nuoma, parduotos rūbų atran
kos ir pan.). Viso per biudže
tinius metus gauta $90,763 
(1963-64 metais — 106,333). 
Praeitais metais JAV-se lankė
si Vasario 16 gimnazijos direk
torius, tai per Balfą susirinko 
žymiai daugiau aukų. K. L. J.

LIETUVIŠKOS LĖLĖS Better Living Center paviljone New Yorke, šalia Mrs. Antoinette Binkins.
Nuotr. C. Binkins.

TĖV. L. ANDRIEKUS, pranciško
nu provincijolas, atšventęs savo 
kunigystės 25 metų sukaktį. Nuetr. 
V. Maželio.

Šių metų birželio 29-tą kun. 
Leonardas Andriekus, O. F.M., 
minėjo 25-kių metų kunigystės 
sukaktį. Ryte Kennebunkporto 
vienuolyne jis atlaikė iškilmin

MIRĖ ADLAI e. STEVENSON
LONDONAS. Liepos 14-tą ša

lia jlAValstybių ambasados rū
mų Grosvenor aikštėje, krito 
ir nuo širdies smūgio mirė 
JAV ambasadorius Jungtinėms 
Tautoms Adlai Ewing Steven
son, 65 metų amžiaus.

Stevenson buvo nuvykęs Eu
ropon dalyvauti svarbiose Jung
tinių Tautų ekonominės ir so
cialinės tarybos konferencijo
se.

Liepos 15 jo kūną pargabe
no į Washingtcną. Po iškilmių 
nacionalinėj episkopatų kated
roj ir po militarinių iškilmių 
sostinėje, kūnas buvo išvežtas 
ir pašarvotas Illinois valstybės 
sostinės Springfield kapitoliaus 
rotundoje. Iš čia buvo išvežtas 
ir liepos 19 d. palaidotas Bloo
mington, Ill, kapinėse, šeimos 
tote.

Netikėta Stevensono mirtis 
sujudino mūsų ir kitų šalių 
aukštus pareigūnus ir net jo 
buvusius politinius oponentus, 
kurie dabar apie velionį labai 
palankiai atsiliepia, kaip apie 
aukštos inteligencijos asmenį.

Velionis buvo gimęs 1900 va
sario 5 d. Los Angeles, Calif. 
Jo tėvas Lewis Green Steven
son, sveikatos sumetimais, ap
leido Los Angeles ir įsikūrė 
Bloomington, Ill. šeimai persi
krausčius į naują gyvenamąją 
vietą, Adlai buvo šešių metų 
amžiaus.

Pirmasis pasaulinis karas 
pertraukė jo studijas ir jis tar
navo laivyne. Po karo du me

gas padėkos mišias, po kurių 
įvyko vaišės. Iškilmėse dalyva
vo kunigai, broliai ir kiti.

Sukaktuvininkas gimė 1914 
metais liepos 15 d. Barstyčiuo
se, Mažeikių apskrityje. Mokė
si Barstyčiuose, Sedoje, pran
ciškonų gimnazijoje Kretingo
je; teologijos mokslus ėjo Aus
trijoj, Milane. Kunigu buvo į- 
švęstas 1940 m. birželio 29 d. 
Mi’ane. Po to bažnytines teises 
studijavo Popiežiškame Pran
ciškonų Šv. Antano universi
tete Romoje ir čia įgijo dok
torato laipsnį.

Į J.A.Valstybes atvyko 1946 
m. balandžio mėnesį. Redagavo 
“Šv. Pranciškaus Varpelį”; nuo 
1950 m. pradžios yra žurnalo 
“Aidai” redakcinio kolektyvo 
narys ir apie 15-ką metų buvo 
technikinis redaktorius. Daug 
rašė ir teberašo pranciškonų 
leidžiamiems laikraščiams ir 
žurnalams; yra išleidęs tris sa
vo poezijos rinkinius, sureda
gavęs pranciškonų “Metraštį” 
ir pranciškonų maldaknygę 
“Orernus”. šešis metus ėjo 
pranciškonų vienuolyno virši
ninko pareigas Brooklyne.

Kaip Šv. Antano gimnazijos 
rektorius, lietuvių pranciškonų 
provincijolas jis daug sielojasi 
ir darbuojasi visų jam paves
tų įstaigų reikalais.

Ilgiausių metų!

tus studijavo teises Harvardo 
universitete, po to įstojo North
western universitetan, užbaigė 
teisių fakultetą ir gavo laips
nį.

Jis yra turėjęs įvairius aukš
tus valdiškus paskyrimus. Illi
nois valstybės gubernatorium 
jis buvo išrinktas 1948 m. 
1952 ir 1956 m. demokratų 
partijos buvo išstatytas kandi
datu prezidento vieton ir abu 
jkarfu pralošė respublikonų 
kandidato Eisenhowerio nau
dai.

Jungtinių Tautų ambasado
rium prez. J. F. Kennedy pa
skyrė 1961 m. sausio 23 d. Ve
lionis pasižymėjo puikia iškal
ba — buvo vienas iš geriausių 
šios šalies kalbėtojų, sėkmin
gai atstovavo šią šalį Jungti
nėse Tautose, sumaniai kovojo 
su Sovietų ir kitų komunisti
nio bloko atstovų opozicija 
šios 'šalies užimtai linijai Viet
name, Domininke, Konge ir ki
tur- Paskutiniais laikais taipgi 
griežčiau pasisakydavo prieš 
Sovietų elgseną su pavergtomis 
tautomis, reikalaujant grąžinti 
joms brutalia jėga atimtą lais
vę ir nepriklausomybę.

Washingtonas. Liepos 28 pre
zidentas Johnson paskyrė Abe 
Fortas Aukščiausiojo Teismo 
teisėju, o NBC bendradarbį lai
kraštininką John Chandler pa
skyrė naujuoju Voice of Ame
rica (Amerikos Balso) viršinin
ku.
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THE SILVER JUBILEE OF ČIURLIONIS ENSEMBLE

THE ČIURLIONIS ENSEMBLE with its musical director (conductor) Alfonsas Mikulskis and the Kankles orches
tra with director Mrs. Ona Mikulskienė (Mikulskis). Photo by V. Pliodzinskas.

UNITED STATES CONGRESS DISCUSSES SOVIET COLONIALISM IN BALTIC

On January 16, 1965 the Li
thuanian Arts Ensemble Čiur
lionis, directed by Alfonsas Mi
kulskis, began its 26th year. 
On this occasion it would be 
proper to tell the free world of 
the self sacrifice and world of 
the ensembles members, and 
also to bring out their accom
plishments in the field of Li
thuanian national culture and 
Lithuanian independence.

Musician AHonsas Mikulskis
If it weren’t for Alfonsas Mi

kulskis, it is doubtful whether 
there would exist a Lithuanian 
Arts Ensemble Čiurlionis. Ma
estro A. Mikulskis has been the 
driving force that has made and 
kept the ensemble what it is 
today.

A. Mikulskis was born on the 
14th of September, 1909, in the 
village of Daglienai, Pušalotas 
county, Panevėžys district, Li
thuania. He attended the Klai
pėda School of Music, 1926- 
1930, and the Kaunas Conser
vatory, 1930-1937. At first, Mi
kulskis finished the celist class, 
only later did he study and 
specialize in choir direction and 
composition, in addition, he 
has finished music teaching and 
choir arrangement. A. Mikuls
kis continued his studies from 
1937 to 1943 — he studied 
with J. Gruodis, J. Bende
rius and J. Kačinskas- While in 
Germany, in 1947 he continued 
further in • composition with 
von Albrecht in Stuttgart, and 
during 1948-49 with H. Her
mann in Reutlingen. In 1960, 
A. Mikulskis received an M.A. 
degree from Western Reserve 
University in Cleveland, Ohio. 
We can see that A. Mikulskis 
is a musician of broad back
ground and education.

It is even more gratifying to 
note that he has retained the 
drive, the stamina, and self
sacrifice to continue. In an en
vironment which is based great
ly on materialism, we see Mi
kulskis continuing to serve the 
Lithuanian song — the Lithua

THE MALE CHORUS OF ČIURLIONIS ENSEMBLE with the chorus conductor -Alfonsas Mikulskis. Photo by 
V. Pliodzinskas.

English Section

nian National Art. To this end 
he undoubtedly will work until 
his last days. Full of energy, 
artistic enthusiasm, selfsacrifi
ce and a spirit that never ti
res — this is the Maestro, Al
fonsas Mikulskis.

Birth of Chorus, directed by 
Mikulskis

Vilnius, capital of Lithuania, 
“Šauliai” Chorus was formed 
on the 15th of January, 1940, 
by Alfonsas Mikulskis. Simulta
neously a “Kanklės” orchestra 
(Lithuanian kind of zither) was 
founded and directdd by Ona 
Mikulskienė. In 1941 this or
chestra was merged into the 
Vilnius Philharmonic National 
Ensemble. However, immedia
tely, Mrs- Ona Mikulskienė— 
(Mrs. Alfonsas Mikulskis) orga
nized a second “Kankles” or - 
chestra, which, in conjunction 
with the Vilnius “šauliai” cho
rus, comprised the Lithuanian 
National Art Ensemble “Ciur - 
lionis”. The folk dancing group 
was headed by Miss Jadvyga 
Kazlauskaitė.

The first performance by the 
Čiurlionis Ensemble was given 
on February 16, 1940. At this 
performance the men’s cho
rus started its life firmly. Twen
ty-eight men participated. In a 
matter of months the male 
chorus consisted of 65 men.

In August, 1940. the groups 
were formally joined into the 
M.K. Čiurlionis Lithuanian Art 
Ensemble. A. Mikulskis remain
ed the director, while Edvardas 
Karnėnas, as chairman, and 
four other ensemble members 
made up the first ensemble 
committee.

Miss Marija Mironaitė was as
ked to lead the folk dancing 
group. The “Kanklės” orchest
ra was led by Mrs. O- Mikuls
kienė. During this period the 
ensemble visited 20 locations 
and igave a total of 80 concerts, 
some of which were performed 
with the Vilnius Philharmonic. 
In addition, pieces by world 
famous composers, Gounod,

Strauss, and others, the basis 
of a repertoire was Lithuanian 
folk song. The ensemble also 
presented religious concerts 
and sang during the Mass in 22 
different churches or cathed
rals, a total of 75 appearances. 
The religious repertoire consis
ted of St. Francis Mass by 
Witt, Paletrine, Lotti, Orlando 
de Laso, Vitoria and hymns by 
Lithuanian composers.

While the ensemble was in 
Lithuania 204 men and women 
passed through its ranks. To 
assist them in promotion and 
matters relative to public ap - 
pearance, ten leading mem
bers of the literary field de
voted their time and talents 
without any remuneration.

The ensemble remained in 
Lithuania until late summer, of 
1944.

With Tears in Our Eyes — 
Goodbye Lithuania ...

With the Red Armies push
ing westward and nearing the 
borders of Lithuania, masses of 
Lithuanians, among them ma
jority of the Čiurlionis En
semble, retreated to the West.

Mikulskis remembers the de
parture for Vienna: “My eyes 
were filled with tears, my 
cheeks were wet and I saw that 
we are already past Lithuania’s 
borders ... I glanced at the ot
her members of Čiurlionis En
semble -— across their cheeks 
ran tears — tears of pain and 
sorrow for a homeland lost, 
for tragic days of Lithuanian.”

This group of young ambas
sadors of Lithuanian song and 
iart did not scatter, they re
mained as much as possible to
gether. And... in 1944 in Vie
na (Austria), started rehersals 
which, with the help of Rev. 
Feliksas Gureckas, culminated 
with singing the Mass in a 
Viennese Catholic church. Čiur
lionis Ensemble chorus first 
concert of international music 
was presented in the Vienna 
Concert Hall on October 29, 
1944. The repertoire consisted

of Mikulskis’ harmonized se
lected folk song and dances. 
Slowly, amidst life and death 
and Lithuanian song, the 11-nd 
world war came to an end. This 
was June, 1945. A new era 
started for -the ensemble.

Nazi Germany was destroy
ed. The land was occupied by 
the three western powers and 
the Red Army hordes. Natural
ly, after the war, the case of 
Lithuania, for a long time, was 
again deferred •. . the day af
ter the German armies capitu
lated, Čiurlionis chorus present
ed its first performance for the 
French troops, near the Boden 
Lake, in Feldkirch, Austria.

Čiurlionis then became a 
group of traveling and singing 
ambassadors for freedom of Li
thuania. Under the auspices of 
the I-French Army’s Comman
der, Gen. De Lattre de Tissig- 
ny, the ensemble settled in the 
French Zone. Čiurlionis travel
ed everywhere whenever ask- 

, ed, wherever the need for the 
beautiful Lithuanian songs and 
spirit existed.

By spring of 1949 the en
semble held 421 concerts tour
ing Germany and Austria. The 
same year a fojx song reccid 
was cut for the Vienna Learn
ing Center, and was used by 
Munich, Hamburg and Stutt
gart radio stations.

Most of the performances 
were for the Lithuanian peop
le (in DP camps) as well as for 
the American and French 
■troops. The ensemble participa
ted in folk festivals as well as 
various competitions and in all 
cases the ensemble took first 
place and awards.

According to statistics we 
find that the ensemble was 
heard by 166,570 people among 
them 117,090 civilians and 49, 
480 soldiers.

Twice Around the World ...
The Čiurlionis Ensemble cho

rus has traveled 27,090 km. 
even though the residence was 
in Dettingene, and later Ura
che.

Crossing the Atlantic ocean 
on June 18, 1949, most of the 
ensemble members settled in 
Cleveland, Ohio, U.SA.

238 concerts were performed 
in the United States. The en
semble traveled 27,923 miles 
in the United States perform
ing for 221,415 listeners. The 
concert recently given in Cle
veland on May 16 was the 820 
concert. According to the tours 
in Europe and United States 
as well as Canada the ensemb
le has made 44,765 miles which 
is a stretch more than twice 
around the world.

Through the years the en
semble has had 602 members. 
At the present time the en
semble has 76 artist members, 
32 men and 44 women. The of
ficers for the year 1965 are: 
Vladas Plečkaitis, president; 
Algis Penkausikas, vice -presi
dent; Danutė Dundurienė, trea
surer; Jonas Citulis, secretary; 
Gytis Motiejūnas, member; Ry
tas Babickas, assissistent direc
tor.

In 1958 with the help of 
S.L.A. organization the ensem
ble purchased a home which is 
used to its present day for re
hersals, many other organiza
tions use it for lectures, art 
shows, and other commemora
tions.

It is a great pleasure to con
gratulate the Čiurlionis ensem
ble on their 25th Anniversary. 
Most credit is due to the en
semble’s director and conduc
tor Alfonsas Mikulskis, and his 
wife, Ona Mikulskienė, for 
their full dedication to the en
semble. Due to their musical 
talent and hard work, the en
semble today is crowned with

Subcommittees on Europe Holds 
Hearings on Soviet Occupation

The Subcommittee on Europe 
of the Committee on Foreign 
Affairs, House of Representati
ves, took a searching look into 
the conditions in Lithuania, Lat
via and Estonia, on May 17th. 
The list of Baltic witnesses who 
testified before the Subcommit
tee was headed by Mr- Vaclo
vas Sidzikauskas, Chairman of 
the Supreme Committee for 
the Liberation of Lithuania (S 
CLL) and of the Committee 
for a Free Lithuania. Also 
heard were Mr. Alfons Milukas, 
a recent arrival from occupied 
Lithuania, and Mr. Arseni Taal- 
man, who left Estonia a short 
while ago.
Chairman of Subcommittee De
fines Meaning of Hearings.

Representative Edna F Kel
ly of New York, Chairman of 
the Subcommittee on Europe, 
defined the meaning and the 
purpose of the hearings on May 
17th, in the House of Repre
sentatives:

“World War II brought mise
ry and misfortune to all peop
les in Europe, but to the three 
Baltic republics it was disast
rous and tragic. The intrepid 
peoples of Estonia, Latvia and 
Lithuania, who had regained 
their freedom at the end of the 
First World War, were robbed 
of their national independence 
at the beginning of the last 
war. They were deported by the 
hundreds of thousands to dis
tant regions of the Soviet Uni
on by Soviet authorities, and 
their homelands made part of 
the Soviet empire. That was 
the legacy of the war to those 
unfortunate peoples.

“Toward the end of the war 
the Baltic peoples hoped that 
after all the sacrifices and suf
ferings they had endured, they 
would be allowed to live in 
peace and to undertake the re
construction of their devasta
ted homelands. But they were 
sadly disappointed, in their ex
pectations when, instead of re
gaining their freedom, the So
viet Union imposed upon them 
Communist totalitarian regi
mes. To this day they are held 
down by these allied rulers in 
their native land. On the 25th 
year of their enslavement by 
Soviet tyrants, we hope and 
pray for their freedom and in
dependence.

“The Subcommittee on Euro
pe of the House Committee on 
Foreign Affairs is presently hol
ding hearings on the persecu
tion of the peoples within the 
Baltic countries. It is signifi
cant that a continuation of 
these hearings opened on this 
day, May 17. I have learned 
that the colonization and Rus
sification of Latvia, Estonia and 
Lithuania is increasing through 
deportations, denial of cultural 
freedoms, and Russian control 
of the political life and govern
ment. I see great need for the 
United States and the members 
of the free world to rekindle 
them determination that these 
countries will again be free- I 
trust that the free world will 
unite in instigating resolutions 
in the United Nations to de - 
mand the withdrawal of Russia 
not only from the Baltic States 
but from the Balkan States. 
This they guaranteed to the 
free world, an agreement on 
which they reneged after World 
War II.“

Mr. Sidzikauskas presented 
to the Subcommittee a compre
hensive report on Soviet; colo
nialism in the Baltic States. 
Baltic Resistance is Bound to 
Bear Fruit

Following Mr. Sidzikauskas’ 
report, members of the Subcom
mittee posed questions to the 
SCLL Chairman.

a Silver Wreath, which shall 
bloom through all the ages.

V. Saurimas

Representative Frelinghuysen 
asked Mr. Sidzikauskas under 
what conditions a liberation of 
Lithuania might be brought 
about, since the Russians show 
no mellowing in their oppres
sive policies?

In his answer the SCLL 
Chairman explained that his 
report presented one side of 
the coin — the Russian dena
tionalization efforts. The other- 
side of the coin, he said, is the 
resistance of the Lithuanian 
peep.e, especially of the young
er generation. This stubborn 
resistance and the relentless 
striving of the Baltic peoples 
for sen-determination is bound 
to bring about the alleviation 
of the situation, according to 
Mr. Sidzikauskas.

The VUK Chairman stressed 
that Lithuanians were not alo
ne in this, since their cause 
was closely linked with the is
sue of the so-called satellite 
countries and of Germany. 
They also had the support of 
all the freedomdoving peoples 
of the world. Also, one million 
Lithuanians in the free world 
were active in the cause of Li
thuania’s freedom.
U.S. and U.N. Can Help Balts

Rep. Freilinghuysen then as
ked how the United States or 
the West in general should ex
press them sympathy for and 
interest in the peoples of the 
Baltic States?

Mr. Sidzikauskas emphasized 
the importance of the United 
States non-recognition of the 
incorporation of the Baltic Sta
tes into the U.S.S.R. He also 
pointed to the United Nations 
Committee on De Colonization, 
which should eventually discuss 
Soviet colonial rule in the Bal
tic States.
Restoration of Freedom 
Through Constant Pressure

Rep. Derwinski also was 
of the opinion that placing of 
the issue of Soviet colonialism 
in the Baltic States on the 
agenda of the United Nations 
would dramatize to the world 
the situation in Lithuania, Lat
via and Estonia. He and the 
VLIK Chairman agreed that 
any acts to stir the Baltic peop
le to a direct action should be 
avoided. In Representative ’ s 
Dorwinski's opinion, “we ha
ve to develop a policy that 
will by evolution, by continued 
pressure, bring about the res
toration of independence and 
freedom”.
Recent 'arrival from Lithua
nia Supports VLIK Chairman

The facts and findings of 
Mr. Sidzikauskas’ report were 
then confirmed by Mr. Alfons 
Milukas, who arrived in the 
United States from Lithuania 
this spring. Mr. Milukas, who 
was born in Philadelphia, has 
resided in Lithuania since 1920, 
and spent the years 1948-1956 
in a Soviet forced labor camp 
near the Urals.

In his extensive testimony 
Mr. Milukas also discussed the 
age group that was born and 
raised in Lithuania since the 
Soviet occupation. He said:

“Lithuanian patriotism is 
deeply embeded in their hearts 
and minds, although their men
tality has suffered a slight 

| ĮSIGYKITE LRKSA ISTORIJĄ!
Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipažinti 
su mūsų pirmųjų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pirmųjų | 
draugijų, organizacijų ir parapijų steigimu, su mūsų Su- | 
sivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais religinėje, fra- $ 
tematinėje, tautinėje ir kultūrinėje srityse, turėtų įsigyti 3

dr. Antano Kučo parašytą
LIET. ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENIJIMO ISTORIJĄ

Kaina $3.00
Užsisakant kreipkitės į

P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

change because of all that has 
been done by the Soviets so 
far. The earlier measures of 
the Russians, based on sheer 
force, pressure, and terror, had 
much less success than their 
subsequent pretense of a more 
lenient attitude.

“.. .The instinctive attitude 
of the population is not diffi
cult to discern. Lithuanians are 
struggling against everything 
Russian”.
Estonian Scores Import of Rus
sians.

The Estonian witness, Mr. 
Arseni Taalman, gave a dark 
picture of conditions in his na
tive land- He stressed the dan
ger of the constant importation 
of Russian “colons” into Esto
nia.
Baltic Freedom and World 
Peace

In conclusion, the S C LL 
Chairman emphasized that the 
problem of the Baltic States was 
a legacy of the Second World 
War and that its solution was 
inextricably connectdd with the 
re-establishment of peace in Eu
rope. Elta

TIME TO RELAX
August is here again —mid

summer when the sun’s scor
ching heat beats down and the 
thermometer mounts higher 
and higher. It is that time 
when the urge to get away 
sends throngs of vacationers 
from the stifling streets to 
cool, inviting mountains or 
breeze-swept sandy beaches.

Vacations days! We look for
ward to them with a sense of 
relief and pleasant anticipa
tion. The pressing burdens of 
work, the daily grind are put 
aside; the humdrum atmosphe
re of office, shop and home, 
the sameness, give place to 
new bright, carefree scenes. It 
adds up to a delightful sense 
of escape.

Wholesome, healthful vaca
tion is good, enjoyed all the 
more by those who have work
ed the hardest. Vacation relie
ves the tensions of continu
ous effort, we cannot expect 
to keep the bow taut always. 
In extreme cases, where work 
becomes almost slavery, there 
is even danger of a nervous 
string snaps. Nature demands 
breakdown. The taut bow
string snaps. Nature demands 
rest and recreation.

Rest after effort is not waste 
of time but the very opposite, 
a valuable use of time in 
which we recuperate and mind 
and body build back. Prob
lems that seemed staggering 
when they hemmed us in have 
a way of slipping off like the 
heavy pack from the weary 
traveler's shoulders. Tensions 
'relax; we return to our duties 
with a new spirit of optimism 
and a brightened outlook. And 
its always good to be home 
again, isn’t it?

May you have a wonderful 
vacation, wherever you go. 
And here’s a thought to carry 
with you — let your vacation 
be a promise of the great va
cation, heaven, where all is 
joy and peace and rest.
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Kun. JON| ŽILINSK^-ŽILIŲ prisiminus
"Jis buvo kupinas meilės dėl mūšy nuvargintos tėviškės Lie- 

tuvos" . . .

Kun. J. Žilius - Žilinskas

Prabėgomis apžvelgėme įkun. • 
A. Burbos gyvenimą ir jo nuo
pelnus LRKSA. Jis buvo ketu- 
rius metus LRKSA pirmininkas- 
Buvo Garbės narys. Jis buvo 
pirmasis lietuvių išeivių vadas, 
kuris atskyrė lietuvius nuo len
kų.

The first Labor Day
On the first Monday in Sep

tember 18 82 — eighty-three 
years ago — the first Labor 
Day celebration (a parade and 
outdoor festival) took place in 
New York City. The idea of 
Labor Day was conceived by 
Peter J. McGuire, then presi
dent of the United Brotherhood 
of Carpenters and Joiners of 
America, and an active leader 
in the Knights of Labor — the 
forerunner of the A.F. of L. He 
proposed that the first Monday 
in September be set aside in 
honor of American labor, and 
argued that there were other 
holidays commemorating patrio
tic, mibtary and religious 
events, but none “representati
ve of the industrial spirit, the 
great vital force of the na
tion”. McGuire’s proposal was 
approved by the Central Labor 
Union in New York, and the 
first celebration followed in 
1882. Oregon was the first sta
te to make Labor Day a legal 
holiday, followed by Colorado, 
Massachusetts, New Jersey and 
New York. In 1894 Congress 
passed an act making it a legal 
holiday in the District of Co
lumbia and in United States 
territories. Labor Day is now 
observed in every state of the 
Union. American Council

•
Two Lithuanians, Ričardas 

Tamulis and Danas Pozdniakas, 
won gold medals in the 16th 
European boxing championship 
on May 23-29 in East Berbn. 
Their victories were credited 
as customary to the Soviet Uni
on. E.

•
A new Lithuanian opera 

Saulės Miestas (The City of 
Sun), by A. Račiūnas was pre
miered in Vilnius this spring- 
The main theme Of the opera 
is — atheism. E.

“Kunigas Antanas
Milukas”

Jo gyvenimas ir darbai

Parašė Vladas Mingėla. Išleis
ta kun. A. Miluko monografijai 
leisti komiteto.

Knyga turi 384 puslapius, 
gausiai paįvairinta nuotrauko
mis turinčiomis ryšio su kun. 
A. Miluko gyvenimu ir jo veik
la. Velionis yra buvęs LRKSA 
iždo globėju ir du terminus 
(1907-1908 m.), dvasios vadu. 
Daug nusipelnęs lietuvių visuo
menei ir tautai kaip rašytojas, 
kronikierius, laikraščių ir kny
gų leidėjas, kovotojas už lietu
vių tautos teises, už jos laisvę 
ir nepriklausomybę.
Knygos kaina 6 doleriai.

Galima gauti "Garso" admi
nistracijoj, P.O. Box 32 (71-73 
So. Washington str.), Wilkes- 
Barre, Pa.

Didelis idealistas — 
mažas ekonomistas ...

Kun. A. Burba buvo didelis 
idealistas, bet mažas ekonomis
tas. Tuo tarpu kun. J. Žilius- 
Žilinskas buvo 'kitos nuomonės. 
Jis manė, jog LRKSA pirmom 
galvon turi rūpintis narių eko
nominės gerovės kėlimu. Prisi 
minus XIX a. gale į JAV atka
kusį, jokių Įstatymų negloboja
mą, iietuvį-ateivį (turiu galvoj 
socialinės globos įstatymus), 
dažnai badmiriaujantį žmogų - 
bedarbį, savaime aišku tokiam 
lietuviui dieną ir naktį rūpėjo 
duona kasdieninė, o ne gražios 
idėjos. Tad, kun. J. Žibaus ma
nymu, pirma mūsų organizaci
ja turi pasirūpinti aprūpinti 
savo tautietį duona kasdienine, 
o tik po to: tėvynės meilė, švie
timas, kultūros reikalai. Kai su
sivienijimas čia kalbamus eko
nominius reikalus sutvarkys, 
tuomet mūsų ateiviai, matyda
mi naudą, patys veršis į susi
vienijimo gretas-

Pirmon vieton — 
ekonominis pradas

Kun. J. Žilius atvyko Į JAV 
Žilinsko pavarde, bet vėliau 
pavardę atlietuvino. Tad, kad 
nereikėtų vartoti dvi pavardes, 
minėsiu tik kun. J. Žilių.

Devintame seime, kuris įvy
ko 1894 m. rugsėjo 25-26 d.d. 
Scranton, Pa., paaiškėjo, jog 
susivienijimui priklauso apie 
tūkstantis 'narių. Šiame seime 
galutinai atsisakė kandidatuoti 
į pirmininkus 1890-1893 LRK
SA pirmininkavęs lietuvių va
das kun. A. Burba. Į šią vietą 
vienbalsiai išrinktas kun. J. 
Žilius.

Naujas vadas buvo begalinės 
energijos ir didelio išsilavini
mo žmogus. Tiesa ir jis buvo 
katalikų kunigas, didelio masto 
patriotas, bet savo pasaulė - 
žvalga ir būdu skyrėsi nuo ku
nigo A. Burbos. Jo pažiūros į 
gyvenimą įnešė daug naujo su
sivienijimo gyvenime. Ne vis
kas tačiau jo proteguojama iš
ėjo susivienijimui Į naudą.

LRKSA darbų ir veiklos is
torikai mini tačiau, kad Žibaus 
naujovės ir, sakytume, libera- 
liškumas patraukė daug naujų 
narių, sustiprino organizaciją 
ekonomiškai, bet gi kartu padė
jo susivienijimui nuslysti nuo 
idėjinių bei religinių pamatų.

Štai jo paties viešas pasisaky
mas:

“Mylėsime Ameriką, priimtą 
mūsų motiną, bet labiausiai my
lėsime ir didesnio labo geisime 
tikrajai motinai Lietuvai. A- 
merikiečiai būsime dėl to, kad 
Amerikos duoną valgome, o lie
tuviais, kad iš Lietuvos esame 
kilę. Amerikoj Lietuvą' statyki
me tik ant tiek, ant kiek ji pri
sidės prie atstatymo mūs tik
ros vienatinės Tėvynės prie 
Nemuno pakrančių”.

Toliau kun. Žiliaus credo by
loja:

“Kai dėl tikėjimo . . . Susi
vienijimas visada buvo ir bus 
tolerantišku; bet žmonės, kurie 
netiki į Dievą ir jokio tikėjimo 
neišpažįsta, kurie viešai prieš 
visus tikėjimus kariauja, kurie 
kursto kvailius, kad stengtųsi 
plienu, ugnimi ir paraku dabar
tinį žmonių surėdymą naikinti, 
tokių žmonių susivienijimas į 
savo organizaciją nepriima, 
nes jie į jokią organizaciją ne
tiki”.

Šaltas realistas — 
vidurio kelio žmogus

Kun. J. Žilius pirmininkavo 
LRKSA net penkerius metus 
(1894-1898). Jo autoritetas or
ganizacijoje buvo didelis. Su
sivienijimo nariai dažnai net iš 
kitų miestų atvykdavo pas jį 
patarimų išgirsti — kai kada 
susidarydavo visas būrys atei
vių •. . Kun. J. žilius padėdavo 
net darbą gauti. Duodavo ge
rus patarimus kaip atidaryti 
krautuvę ar saliūną-karčiamą. 
Kaip gauti daugiau pelno. Tai 
buvo naudingi ir praktiški pa
tarimai. Jis daug nuveikė susi

vienijimui naudingų darbų. S U- 
sivienijimas išaugo kapitalu ir 
nariais. Ir, reikia pripažinti, 
kad kun. J. Žiliaus Įvesti ir 
proteguoti ekonominiai planai 
tebepirmauja ir šiandien mū
sų LRKSA. Štai 1895 m. narių 
jau buvo 1,587; ižde buvo 
grynais $1,094.17-

1896 m. kun. J. žilius pra
dėjo leisti nedidelio formato 
žurnalą “Tėvynė”. Ėjo kartą į 
'mėnesį. Žurnalo tikslą ir kryp
tį J. ŽlJlus išsakė šiais žodžiais: 
“Tegul priešai loja, kaip nori. 
Susivienijimo organas iki šiol 
buvo ir toliau bus skradžia 
(kiaurai) pripildytas straipsniais 
pilnas anos karštos meilės dėl 
mūsų nuvargintos tėviškės Lie
tuvos”.

Kun. J. Žiliui pirmininkau
jant, LRKSA ėmė visaip augti. 
Palyginkime: 1895 m. Shenan
doah seime buvo patiekta ban
ko knygutė su 1,1 18.00 dol.; 
1896 m. Brooklyn’o seime jau 
buvo -2,116.85; gi 1897 m- 
Philadelphijos seime rasta net 
-3,873.21. Tais metais nutarta 
padidinti “Tėvynę”. Tai vis Ži
liaus ekonominio apdairumo ir 
nusimanymo vaisius.

Ir 1898 m. spalio 11-13 d.d. 
tryliktame seime Pittsburghe, 
Pa., kun. J. Žilius vėl buvo iš
rinktas LRKSA prezidentu, ta
čiau 1899 m. vasario mėn. dėl 
nesveikatos, iš susivienijimo 
prezidento pareigų pasitraukė.

Tačiau greičiausia jį sunkiai 
paveikė nelemtasis įvykis — 
ižd. Juozo Miliausko pasisavi
nimas beveik visų LRKSA pini
gų $3.134.37. Pinigai, su teis
mo pagalba, po kelių metų bu
vo atgauti, tačiau ižd- Juozas 
Miliauskas po to nusižudė. Įvy
kiui pamokius toliau LRKSA 
pinigai nebuvo patikimi vien 
iždininko malonei.

Tryliktasis seimas 1898 m. 
spalio 11-13 d. d. pakėlė kun. 
J. Žilių už nuopelnus — dar
bus ir pasišventimą susivieniji
mo reikalams ir 'labui Garbės 
nariu (kartu su kun. A. Milu
ku).

Kun. J. Žilius norėjo paten
kinti visus 'lietuvius — tikin
čius į Dievą ir laisvamanius, 
kad tik susivienijimas augtų. 
Bet katalikai lietuviai skundėsi, 
kad LRKSA virsta laisvamanių 
tvirtove.

Gaila, kad kun. J. žilius ne
numatė, jog jo švelnus ir atlai
dus būdas nesuartins lietuvių, 
bet juos išskirs. Susivienijimo 
istorijos žinovai tvirtina, jog 
būtų buvę geriau, jei kun. J. 
žilius būtų laikęsis kun. Bur
bos pasirinktos veiklos — aiš
kiai katalikiškos linijos, kurios 
jis laikėsi iki 1894 m.

VLADAS MINGĖLA

Lietuviai veteranu 
veikloje

Amerikos Legiono Pennsyl - 
vanijos valstybės postų atstovų 
metinė konvencija įvyko liepos 
14-19 d.d. Pittsburgh, Pa. Bu
vęs LRKSA daktaras kvotėjas 
dr. Albertas J. Valibus toje 
konvencijoje atstovavo 797 pos
tą, gyvuojantį Edwardsville, 
Pa.; ilgametis LRKSA 5-tos Pen
na. apskrities pirmininkas Adol
fas Norvaiša atstovavo 395 
Black Diamond postą, Kingsto- 
ne. Abu atstovai grįžo iš kon
vencijos su geriausiais įspū
džiais.

Rugpiūčio 14, Waldorf Asto
ria viešbučio patalpose, New 
Yorke, įvyks Catholic War Ve
terans konvencija. Dr. A.J. Va
libus yra Pennsylvanijos medi- 
ikalinio departamento indorsuo- 
tas kandidatas nacionalinio me- 
dikalinio direktoriaus vieton. 
Katalikų karo Veteranų Penn
sylvanijos valstybės organizaci
joje dr. A.J. Valibus kelintas 
terminas užima aukštą medika- 
linio viršininko vietą ir už uolų 
pareigų ėjimą apdovanojamas 
medaliais. Linkime jam pasiek
ti nacionalnio medikalinio vir
šininko vietą.

bus, 797 posto susirinkime iš-
Rugpjūčio 10-tą dr. A.J. Vali- Kiti

A. L TARYBOS PRANEŠIMAS
miteto žygį remti darbu ir daly-Š. m. rugpiūčio 2 d., Chica- 

goje, ALT Biure įvykusiame 
ALT centro valdybos susirinki
me išklausytas iš New Yorko 
atvykusių Lietuvos Nepriklau
somybei atstatyti komiteto pir
mininko A. Mažeikos ir valdy
bos nario Alg. Budreckio pra
nešimas apie rengiamą New 
Yorke lietuvių manifestaciją š. 
m. lapkričio 13 d.

Plačiau išdiskutavus pateiktą 
manifestacijos programą, sie
kiančią sutraukti i Madison 
Square Garden keletą dešimtų 
tūkstančių lietuvių protestui 
prieš Lietuvos okupaciją, bol
ševikų įvykdytą prie 25 m., ir 
kreipimuisi į Jungtines Tautas 
su reikalavimu smerkti okupa
ciją ir sovietinį kolonializmą, 
Alto centro valdyba pritarė ko
miteto užmojui, pažadėjo para
mą ir taip pat nutarė skatinti 
Alto skyrius ir visuomenę ko-

Lietuviu Diena c
Lakewood, Pa.

Rugpiūčio 15, Lakewood, Pa., 
Įvyks 51-ji Lietuvių Diena. 
Pernai švęsta tos dienos auksi
nė sukaktis su dideliu pasise
kimu. Dalyvavo minios Pennsyl
vanijos lietuvių.

Pennsylvanijos lietuviai gau
siai dalyvaudami toje dienoje 
davė drąsos Kunigų Vienybės 
provincijai toliau rengti tą die
ną palaikyti susidariusią tradi
ciją. Liet. Diena Lakewoode 
Pennsylvanijos lietuvių gyveni
me labai reikšminga. Čia lietu
viai, ypatingai senesnioji kar
ta prisimena jaunas dienas, pri
simena čia dainuotas dai
nas, kalbėtas kalbas. Prisimena 
savo tėvų žemę Lietuvą, pasi
junta esą lietuviai. Jaunajai kar
tai ši diena primena jų lietu
višką kilmę, pareigas savo tau
tai.

Lietuvių Diena Lakewoode 
duoda ir materialinės naudos. 
Laike 50 m. surinkta apie 100 
tūkstančių dolerių. Dalis tų pi
nigų pasiųsta į Lietuvą labdaros 
tikslams. Daugiausia tų pinigų 
panaudota padėti seselėms mo
kytojoms, kurios darbuojasi lie
tuviškų parapijų mokyklose. 
Paskutiniais 1964 metais pran- 
ciškietėms, kazimierietėms ir 
Nukryžiuotojo Jėzaus seselėms 
pasiųsta po šešis šimtus dole
rių. Viso 18 šimtų-

PROGRAMA
Programos pradžia 3 vai. po 

pietų.
Kalbėtojais pakviesti: J. Ra

jeckas, Liet, atstovas Washing
tone, ir Judnita Kidd Stout, 
Philadelphijos apskrities teisė
ja.

Ponas Rajeckas yra visiems 
žinomas kaip geras kalbėtojas 
prityręs diplomatas, gerai su
prantąs mūsų tautos vargus 
Lietuvoje ir pavojus išeivijoje. 
Jo vardas geriausia rekomen
dacija.

Mrs. Juanita Kidd Stout, neg
rų kilmės, žinoma kovotoja 
už pavergtų ir skriaudžiamų 
tautų teises. Pirmas atsitikimas, 
kad spalvotos tautos atstovė 
kalbės lietuviams Lakwoode, 
Pa.

Sv. Petro ir Povilo liet, pa
rapijos choras Tamaqua susi
rinkusius ’ palinksmins liaudies 
dainomis.

Laukiame svečių ne tik Lake
wood panke, bet ir salėje, ku
rioje vyks programa.

Pagerbsime kunigą Pijų Česną
Šių metų Lietuvių diena La

kewoode turi ir specialų tikslą: 

davė raportą iš valstybės legio
nierių konvencijos.

Posto pirmininkas Albertas 
Kalinauskas išdavė raportą nau
jo namo reikalais ir apie nau
jos valdybos viršininkų instalia
cija, kuri įvyks antradienį — 
rugpiūčio 31-mą, posto patal
pose. Ceremonijoms vadovaus 
komandierius Juozas Zangulis. 

pareigūnai irgi pateikė 
jiems pavestų darbų raportus. 

vavimu manifestacijoje. Šiam 
tikslui iš Alto iždo Lietuvos 
Nepriklausomybei atstatyti ko
mitetui paskirta 1000 dol.

Centro valdyba aptarė ir ki
tus aktualiuosius organizacijos 
reikalus, pasiinformavo apie 
vykdomus liudininkų apklausi
nėjimus Senato Užsienio Komi
tete dėl JAV — Sovietų kon- 
suliarinės sutarties ratifikavi
mo. Aptarti ir būsimo metinio 
Alto suvažiavimo (š.m. spalio 
23-24 d.) reikalai.

Posėdyje dalyvavo: E. Bart
kus, T. Blinstrubas, dr. K. 
Draugelis, A. Rudis, L. šimutis, 
dr. J. Valaitis ir J. Talalas.

Taip pat pranešimą išklausė 
Lietuvos Generalinis Konsulas 
dr. P. Daužvardis ir JAV LB 
Centro valdybos pirmininkas 
J. Jasaitis. ALT

pagerbti kun. P. Česną, Maha- 
noy, City, Pa. Šv. Juozapo lie
tuvių parapijos kleboną, kuris 
šiemet švenčia kunigystės auk
sinį jubiliejų. Jeigu Liet. Diena 
Lakewoode išsilaikė penkiasde
šimt metų, tai kun. P. Česnos 
nuopelnas. Jis 45 metus klebo
naudamas Mahonoy City rūpi
nosi ta diena, įdėjo daug darbo 
tai vadovaudamas, tai globoda
mas.

Tikimasi, kad lietuviai, kilę 
iš mainų srities, o dabar išsis
klaidę po plačią Pennsylvania, 
įvertins kun. J. Česnos pasi
aukojimą, pagerbs tą didį kuni
gą ir lietuvį savo atsilankymu 
Liet. Dienoje Lakewoode, Pa. 
Rugpiūčio 15 dieną.

Lietuvių dienos 
Lakewoode Komitetas

LATVIJOS BAŽNYČIA 
SKAITMENIMIS

Pagal Tarpt. Krikščioniškajai 
Kultūrai Ginti Komiteto V. Vo
kietijoje Informacijos biule
tenio (nr. 6) duomenis, 1939 
m. Latvijoj buvo milionas evan
gelikų, 500,000 katalikų, 170, 
000 stačiatikių, 100,000 senti
kių ir likusieji buvo įvairių baž
nytinių bendruomenių nariai.

Dėl sovietų okupacijos pirmo
je eilėje nukentėjo latvių evan- 
gelikų-Liuteronų bažnyčia.

1944 m. Latvijoje buvo 260 
evang. pastorių, 1962 m. —110. 
Vietoje buvusių 168 bažnyčių, 
liko 110. Prieš karą Latvijos ka
talikai turėjo 160 parapijų su 
207 kunigais, 1964-m. — vos 
143 kunigai; 1940 m. buvo 215 
kat. bažnyčių, 1961 m. — tik 
157. ' ' E.

PLB Vokietijos Tarybos su
važiavime, gegužės 2d-, išrink
ta nauja Vokietijos Kr. Valdy
ba birželio 16 d. pasiskirstė pa* 
reigcmis: pirmininkas — J. Va
liūnas, vicepirmininkas — kun. 
Br. Liubinas, sekretorius — J. 
Kriščiūnas, iždininkas — J. Ba- 
■rasas ir narys — E. Simonaitis. 
Valdyba užregistruota Weinhei-. 
mo apygardos teisme. E.

PAVERGTŲ TAUTŲ SAVAITĖS minėjime Philadephijoje. Kalba La Sale Kolegijos prof. dr. Austin 
App, minėjimo komiteto pirmininkas. Nuotr. K. Čikoto.

TĖV. JURGIO GAILIUŠIO

Tėv. Jurgis Gailiušis, O. F. M.

Šių metų rugpiūčio 1 d. Ken- 
nebunkporto vienuolyne ilgame
tis Pranciškonų veikėjas Tėv. 
Jurgis Gailiušis, O.F.M., iškil
mingai minėjo sidabrinę kuny- 
gystės sukaktį. U vai. ryte Liur- 
do Grotoje atlaikė padėkos mi
šias. Pamokslą pasakė dabar-

]UOKEL1AI
Daugiakalbis paukštis

Gimtadienio proga vyras sa
vo žmonai nupirko papūgą, kal
bančią vienuolika kalbų. Už 
kiėkvieną kalbą jis mokėjo po 
$100. Po poros dienų grįžęs iš 
darbo, jis klausia žmoną:

— Ką tu galvoji apie tą 
nuostabų paukštį, kurį tau par- 
siunčiau?

— Puikus, — atsakė žmona,
— Dabar kaip tik kepa orkai
tėje.

Vyras paraudo kaip vėžys.
— Orkaitėje, — sušuko jis,

— Tas paukštis gi kalbėjo vie
nuolika kalbų-

— Tai kodėl jis nieko ne
sakė?

Lengvi darbai
Jurgaitis, apsilankęs pas ser

gantį Jonaitį, taria:
— Maniau, kad tu dar lovoj- 

Kaip matau, nebeguli ir net 
spėjai savo vaikus prilupti.

— Na, mat, gydytojas leng
vus namų darbelius jam Įeito 
dirbti, — paaiškino Jonaičio 
žmona.

Raudonojoj Bulgarijoj
Bulgarijos kompartija išlei

do įsakymą bausti 15 dienų ka
lėjimo už politinius anekdotus. 
Naujausias bulgarų anekdotas:

— Petrai, jeigu atidarytų sie
ną, ar tu čia liktum?

— Ką tu Jonai- Ką gi aš 
veikčiau tada Bulgarijoj vienų 
vienas? . . .

sidabrine sukaktis
tinis Pranciškonų provincijolas 
Tėv- Leonardas Andriekus, O. 
F.M. Per mišias giedojo muziko 
Jeronimo Kačinsko vadovauja
mas Bostono lietuvių Šv. Pet
ro parapijos choras.

Sukakties iškilmėse dalyvavo 
daug kunigų, brolių ir pasaulie
čių tą dieną suvažiavusių į Ken- 
nebunkporte surengtą pikniką 
Lietuvių Dieną.

Sukaktuvininkas yra gimęs 
1912 m. kovo 20-tą, Troškūnų 
parapijoj, Panevėžio apskrityje. 
Mokėsi Troškūnuose, pranciš - 
konų gimnazijoje Kretingoje. Į 
Pranciškonus įstojo 1934 m. lie
pos 31 d. Teologiją studijavo 
Italijoje ir Vokietijoje. Kunigu 
buvo įšvęstas 1940 m. rugpjū
čio 11 d. Lietuvoje.

Į JAV-tybes atvyko 1947 m. 
rudenį ir netrukus buvo išrink
tas Kennebunkporto vienuoly
no gvardijenu; 1952 m. buvo 
paskirtas pranciškonų provinci
jolu- Jo rūpesčiu ir pastango
mis buvo įsteigta Šv. Antano 
gimnazija ir atlikti kiti svar
būs darbai ir įrengimai. Šiuo 
laiku sukaktuvininkas eina pro
vincijolo patarėjo ir Kenne- 
bunkporto vienuolyno viršinin
ko pareigas.

Sukaktuvininkui ilgiausiu me
tų!

Geras balsas
Busimoji dainininkė, pajė

gianti mokėti stambias sumas 
už dainavimo pamokas, klausia 
savo privatų mokytoją:

— Pone profesoriau, aš ma
nau, kad mano balsas yra gra
žus ir galingas. Kada nors jis 
turbūt tiks patraukti plačiosios 
visuomenės dėmesį, ar ne?

Mokytojas: Galimas daiktas, 
tik gal ne dažnai, pvz. kilus 
gaisrui ...

Pagyrė ar Įžeidė
Vyras grįžęs iš darbo, šau

kia savo kitame kambaryje bu
vusią žmoną: — Klausyk, pu- 
pyt, kur dėjai nuo stalo tas 
dulkes? Praeitą savaitę aš jose 
buvau pirštu įrašęs man reika
lingą telefono numerį-

Mažai gimimų, daug skyrybų 
ir abortų

Vengrų katalikų laikraštis 
“Uj Ember” pabrėžė būdingą 
reiškinį Vengrijoje: mažėja gi
mimų skaičius, kyla abortų skai
čius- Jei 1963 m. buvo užregis
truota apie 180,000 legalių 
abortų (nelegaliųjų skaičius — 
dar didesnis), tai gimimų skai
čius tesiekė 132,262. Pagal Bu
dapešto radijo duomenis, 1964 
m. Vengrijoje gimė 87,511 kū
dikių, mirė 100,594 asmenys 
ir Vengrijos gyventojų skai
čius siekė 10,135,000. Pagal U 
PI žinias, skyrybų skaičius Ven
grijoje yra vienas aukščiausių 
pasaulyje. 1963 m. jų buvo 
8,400.

E.
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Okupuotoje Lietuvoje PRELATO JONO KUČINGIO 
INVESTITŪROS PROGA

Lietuves jaunuoliai i Komi aut. 
respubliką

Šių metų gegužės mėn. pa
baigoje ir birželio pradžioje j 
tolimą šiaurinės Scvietijos kraš
tą, Komi autonominę respubli
ką,' komjaunimas pasiuntė du 
šimtus lietuvių — vaikinų ir 
merginų.

Komi Įstaigos, pagal “Komj. 
Tiesą”, labai pageidauja, kad 
į statybas atvyktų daugiau lie
tuvių merginų. Ypač stinga ap
dailos darbuotojų. Atvykę lie
tuviai daugiausia dirba miškų 
■pramonės darbuose, statybose. 
Visi gyvena bendrabučiuose, 
skirtuose dviems — keturiems 
žmonėms. Pasak koresponden
to S. Karbovskio, viskas esą 
ten puiku, tik rūsti toji šiau
rės romantika. Žiemą tempera
tūra krentanti iki 40 laipsnių 
Celsijaus •..

•
Būdinga, kad tariamai noriai 

išvykstančius Lietuvos jaunuo
lius režiminė spauda vadina 
“romantikais”, nors ir nuolat 
primena, kad “taigoje patogu
mų nebus”. Šalia išvykusių j 
šiaurės taigas, netrukus iškelia
vo busimieji darbininkai į Ar
changelską. Dabar pranešta, 
kad mieste prie Šiaurės Dvinos 
jie statysią prieplaukas, bend
rabučius, gyvenamus namus.

-•
Žemdirbiai traukiniais po 

Sovieti ją
Lietuvoje organizuojami va

dinami “turistiniai draugystės 
traukiniai” — jais Lietuvos kol- 
chozinir.'kai vežiojami po Įvai
rias sovietinių respublikų isto
rines bei kultūrines vietas. Tai 
pasitarnauja vadinamai “sovie
tinių tautų draugystei” stiprin
ti. Pagal “Tiesą” (nr. 125) į to
kias ekskursijas patenka ge
riausieji (pasižymėję gamyboje, 
daugiau patiekę valstybei) žem
dirbiai. Neseniai toks “geriau
siu žemdirbių” traukinys su 
340 asmenų lankėsi Rygoje. 
Taline, Leningrade ir Maskvo
je. Dabar 20 dienų kelionei ir 
vėl 340 žemdirbių buvo nuvež
ti iš Vilniaus Į Lvovą, Cher- 
seną, Kišinicva, Odesą, Simfe
ropolį. Jaltą, Sevastopoli, Kije
vą ir Maskvą. Rugsėjo pabai
goje organizuojamas paskutinis 
šiais metais traukinys, vadina
mas “Lietuvos žemės ūkio pir
mūnu”. Kolchozininkai lanky
sis Kijeve, Mineraliniuose van
denyse, Derbente, Baku, Jere- 
vanyje, Tbilisyje, Batumyje. Su
chumyje. Gudaute ir Adleryje.

•
Gydytojai turi būti ateistais
Siekiama, kad Lietuvos gydy

tojai būtų ir ateistais. “Tiesa” 
(nr. 124) informavo apie Bir
žuose sudaryta “medikų ateis
tų agitkolektyvą”. Jis buvo su
rengęs specialų vakarą, kurio 
metu gyd. S. Balčiauskas pa- 
pasakc’o apie religijos kilmę, 
jos “reakcine esme” ir pan. Gy
dyto'a A. Ba’čiūnaitė biržie

PRIE šV. PATRIKO ka'c.lros po pa .ialdj uz pave. g. ai tau.as liepos id d. ii k. j d. gen. kon. V. S aviš
kas, V. Sidzikauskas, prel. J. Balkonas, kardinolas Spellman, piel. J. Končius, kon. A. Simutis Pavergtu Tau
tų seimo pirm. V. Germenji, J. Audėnas. Nuotr. V. Maželio.

čius supažindino su švęsto van
dens, paveikslų, kuriuos tikin
tieji bučiuoja Biržų bažnyčio
je, chemine analize. Kaip ir ki
tais atvejais, ir ši kartą buvo 
amžinta, kad “šventas vanduo 
— tikras visokiausių infekci
nių ilgų platinimo šaltinis”. Ma
ža to. Biržų ligoninės dramos 
mėgėjai suvaidino Inte, mediją 
“Svečiuose pas peną Dievą”. 
Gydytojos M. Butkienės vado
vaujamas Biržų ligoninės ateis
tų būrelis žadąs aplankyti ei
lę kolchozų ir šiaip stambes
nes gyvenvietes.

-•
Moksleiviai — kariniu žaidimu 
entuziastai.

“Komj. Tiesa” (nr. 111) in
formuoja, kad vyresniųjų kla
sių moksleiviai Lietuvoje esą 
dideli karinių žaidimų entuzias
tai. Ypač Įdomius planus turįs 
Pabradės jaunimas — esą, kiek
vienos gatvės vaikai sudarysią 
atskiras “kariuomenes”, turėsią 
savo vadus, vykdysią “kovines” 
operacijas. Jaunimui į talką 
numatyta pakviesti karius —žy
mūnus, kurie lietuviams jaunuo
liams papasakosią apie Sovietų 
Kariuomenės “šlovingus žy
gius”. Taigi, bus skleidžiama 
vadinama tarptautinė draugys
tė, o jaunimas bus pratinamas 
prie karinių operacijų — visa 
tai vyksta tuo metu, kai Mask
voje, Vilniuje, visoje Sovietijo- 
je šaukiama apie taiką, įvairiuo
se Europos miestuose kviečia
mos “taikos organizacijų” kon
ferencijos.

Ukrainiečiu — lietuviu drau
gystės dienos

Birželio mėn. pirmojoje pu
sėje Lietuvoje vyko ukrainie
čių — lietuvių vad. draugystės 
dienos. Birželio 7 d. į Vilnių 
atvyko speciali ukrainiečių de
legacija su Ukrainos Valstybės 
Plano komisijos pirm, pavaduot. 
S. Ostrovskiu priešaky. Birže
lio 8 d. Vilniuje Įvyko ukrai
niečių — lietuvių draugystės 
vakaras — čia dalyvavo parti
jos, valdžios atstovai, kalbėta 
apie dviejų tautų draugystę ir 
ta proga nuolat pabrėžta, kad 
ukrainiečiai lietuviam skubėję 
į pagalbą pramonę vystant, kad 
lietuviai domisi Ukrainos kultū
ra. kad T. Ševčenka menininko 
kelią pradėjęs Vilniuje, kad to
kiomis dienomis stiprinama ir 
visų sovietinių tautų draugystė-

•
— Muzikui Klemensui Griau

zdei sulaukus 60 m. amž., chor
vedį kompozitorių paminėjo 
Lietuvos spauda. “Literatūra ir 
Menas” (nr. 23) pažymi, kad 
kai kurios kompozitoriaus dai
nos (Alutis, Anoj pusėj Nemu
no) yra susilaukusios nemažo 
popu’iarumo. 1945-1950 m- jis 
Klaipėdoje yra dirigavęs simfo
niniams koncertams. Buvo pa
kviestas vesti valst. konservato
rijoje chorinio dirigavimo kla
sę. kur dirba ir iki šiol. Elta

'Prelatas Jenas Kučingis

Lietuviui turistui Los Ange
les mieste, susipažįstant su vie
tine Sv. Kazimiero lietuvių pa
rapija, tenka apeiti nemažą 
plotą. Parapija su savo pasta
tais užima visą miesto bloką, 
apsuptą trijų gatvių.

Šioje vietoje lietuvių Šv. Ka
zimiero parapija įsikūrė 1947 
metais, nupirkus gana pasenu
sią presbiterionų bažnyčią su 
apirusiais nameliais, kuriuose 
prisiglaudė klebonija.

Nuo 1948 metų parapijos au
gimas vyko planingai ir dina
miškai, kas iš dalies primena 
garsiųjų aštuonioliktojo am
žiaus Kalifornijos misijų kūri
mąsi ir suklestėjimą.

Jeigu rašant šios dinamiškos 
parapijos istoriją tenka prela
tą Julių Maciejauską vadinti 
parapijos įsteigėju, tai klebeną 
prelatą Joną Kučingį verta pa
vadinti parapijos įtvirtintoju. 
'Sumanus parapijos auginimo 
planas, našus koeperavimas su 
parapiečiais, įtaka ir autorite
tas lygiai parapijos, lygiai ku
rijos sferose, iškėlė kuklią, pro
blematiškai besilaikiusia para
piją į dinamiškiausių Kalifor
nijos parapijų eiles.

1946 m. sirguliuojantis prel. 
J. Maciejauskas, besidairyda
mas savo mažytei parapijai vi
karo, suranda savo buvusį pa- 
rapietį kun. J. Kučingį Vokie
tijoje. Parūpinęs reikiamus do
kumentus, prel. J. Maciejaus
kas atsikviečia kun. J. Kučin
gį Amerikon.

Tačiau, vos jaunas, energin
gas kunigas įžengia į Amerikos 
uosto krantinę, jį nori pasiim
ti viena lietuviškoji parapija 
Philadelphipje. Ten jis gauna 
vikaro vietą ir, tik avykęs, jis 
patiria, kad, esą, Los Angeles 
lietuvių parapija vos besilai
kanti ir pažymėta laikinumo 
ženklu.

Sustojęs Philadelphijoje, jau
nas kunigas pasirengia kelio
nei po Ameriką, aplankyti tarp 
kitų ir savo seną klebeną prel. 
J. Maciejauską prie tolimo Pa- 
cifiko kranto. Toje kelionėje 
būdamas, sustodamas vienur ir 

kitur, Chicagoje jis gauna te
legramą, kad prel. J. Macie
jauskas staiga susirgo ir kvie
čia jį skubiai atvykti.

Atsisakydamas nuo vikaro 
pareigų Philadelphiroje, kun. 
J. Kučingis skuba į Los Ange
les ir stoja čia dirbti “laikinu
mo ženklu” pažymėtoje mažy
tėje Šv. Kazimiero lietuvių pa
rapijoje.

Prel. J. Maciejauskui mirus, 
1947 m. balandžio 11 d. vika
ras kun. J. Kučingis buvo pa
skirtas Šv. Kazimiero parapijos 
klebonu.

Išauga didelis lietuviu 
religinis ir tautinis centras 
1948 m. parduoti namai, kur 

tilpo pirmoji bažnyčia ir nu
plikta sena presbiterionų baž
nyčia, 8 mylių atstume nuo se
nosios vietos. 1949 m. pradė
ta rūpintis naujos bažnyčios 
statyba. 1951 m. pašventinta 
nauja, moderni bažnyčia. Vė
liau sekė (dešimtpiečio bėgyj) 
kiti parapijos plėtimo žygiai. 
Dabar parapijai priklauso di
džiulis miesto blokas, tarp tri
jų gatvių. Čia yra vienuoly
nas, klebonija, auto pastatymo 
aikštės ir nauja astuonių sky
rių mokykla.

Nuo 1949 m. ėmė veikti šeš
tadieninė lietuvių mokykla, vai
kų darželis, daug parapinių ar 
konfesinių organizacijų. Pra
dėta rengti pagarsėjusios Lie
tuvių Dienos, programoms at
likti kviečiant žymiausias A- 
meriikos lietuvių vokalines pa
jėgas. Ten dalyvavo ir žymūs 
Amerikos politikas ar visuome
nės asmenys. Lietuvių dienos 
ėmė sutraukti tūkstančius lie
tuvių.

Prel. J. Maciejausko nujau
timas, kad su laiku Los Ange
les taps stambus lietuviškas 
centras buvo pranašingai tik
ras. Vietos lietuvių kolonija čia 
nuolat didėja. Turėjimas savo 
religinio ir tautinio centro, to
kio kaip Šv. Kazimiero parapi
ja, apsaugoja didėjančią kolo
niją nuo tos pulverizacijos, ku
ri neišvengiamai ištinka nau
jakurius.

1959 m. parapija įėjo į vys
kupijos struktūrą kaipo terito
rinė Los Angeles parapija, pri
skyrus jai ir plotą, kuriame gy
vena keliolika nelietuvių šei
mų. Šiaip gi ji skirta aptar
nauti visus lietuvius Los An
geles arkivyskupijoje. Parapi
jos oficialiame pavadinime yra 
tautinis primatas.

Investitūros iškilmės
Šiais metais parapijos vado

vas kunigas Jenas Kučingis ta
po paaukštintas popiežiškųjų 
rūmų prelatu. Prelato rūbų pur
puras reiškia didžiulį pergalės 
žingsnį nuo tų laikų, kada į 
lietuvių prašymą leisti jiems 
turėti savo maldnamį buvo žiū
rėta santūriai, net skeptiškai.

Investitūros iškilmėse vysk. 
Pr. Brazys savo pamcksle pa
žymėjo, kad gyvenant svetur 
reikia turėti kuo daugiausia 
draugų, nes tai naudinga ir 
Bažnyčiai, ir lietuvių koloni
jai, ir 'k'vai dėl Lietuvos lais
vės. Neri t įsigyti draugų ne
reikia užsidaryti savo suskur
tame gete, bet dinamiškai eiti 
į f ' kos gyvenimą, i tą vi
suomene, kurio'e tenka gyven
ti. teikiant 'ai paslaugą, ma
lone ir pagalba. Draugai įgyja
mi gvvenime kooperuojant.

Buvęs tremt:nys kun. J. Ku
čingis yra ormas dvasiškis lie
tuvis didžiulėje Los Angeles 
vy ku?i:c‘e ir visuose Ameri
kos Vakaruose, pakeltas i tą 
a-ik'tą bk? 'i. Tas lietuvio ku
nigo r a kėlimas nrelatu paro
dė didžiulį respekta lietuviu 
krienrai. parapijai ir. asmeniš
kai, par raros vadovui klebo
nui prelatui Jonui Kučingiui.

Pasite-kinimas ir dėkingumas
Lietuviu plačiosios kolonijos 

atsiliepimai ir aukštųjų Bažny
čios dignitorių dėmesys į pre-

KENNEBUNKPORTE, MAINE, pranciškonų vienuolyne prakasta žemė naujai koplyčiai statyti. Prakasa 
prel. J. Balkūnas ir Tėv. Jurgis Gailiušis. vienuolyno viršininkas. Nuotr. B. Kerbielienės.

IŠ P LB VALDYBOS POSĖDŽIO Liet. Bendruomenes

Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės Valdybos 13-tame posė
dyje 1965 liepos 14 sekretorės 
Mildos Lenkauskienės bute Cle- 
velande dalyvavo Valdybos na
riai: vykdomasis vicepirm. Sta
sys Barzdukas (posėdžio pirm.), 
vicepirm. dr. Algirdas Nasvy- 
tis, vicepirm. Vytautas Kaman- 
tas, sekr. Milda Lenkauskienė, 
ižd. Julius Staniškis, reikalų 
ved. Edvardas Karnėnas ir sve
čiai Bronius Aušrotas iš Brazi
lijos (Lietuvių Namams Įsigyti 
Komisijos Rio de Janeiro įga
liotas atstovas), J. Peteris iš Los 
Angeles ir dr. Edmundas Len
kauskas.

Dr. A. Nasvytis referavo 
apie VLIKo atstovybių steigi
mą įvairiuose pasaulio kraštuo
se. Valdyba rado, kad klausi
mas reikalingas išsiaiškinimo, 
ir nutarė siekti bendro posė
džio tarp PLB Valdybos ir VLI
Ko šiam klausimui aiškintis bei 
tarti kitus bendrus reikalus.

Vytautas Kamantas pristatė 
PLB konstitucijos vertimą ang
lų kalba ir paruoštus PLB in
korporavimo kaipo ne pelno or
ganizacijos dokumentus. Valdy
ba patvirtino anglišką PLB 
konstitucijos vertimo tekstą. In
korporavimą vykdo PLB Valdy
bos teisinis patarėjas advoka
tas Julius Smetona. Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenė anglų 
kalba vadinasi "Lithuanian

lato titulo suteikimą Šv. Kazi
miero parapijos klebonui rodo, 
kad tas faktas sutiktas su pa
sitenkinimu, giliai įprasminant 
darbą Bažnyčiai ir tikintiesiem. 
Tikra to žodžio prasme sveiki
nimai gauti iš viso pasaulio, 
nuo Filipinų iki Brazilijos, nuo 
Italijos iki Kanados — visi pil
ni pasididžiavimo ir dėkingu
mo Šv. Tėvui.

Gausingame poiškilminiame 
priėmime sveikino vietinės or
ganizacijos: parapį'os komite
tą-. Skautai, Vvčiai. S.L.A. Kul- 
tūr. kubas. Tautiniu šokiu An
samblis. Choras. Ateitininkai, 
Tautinė Sakinga, . Birutietės, 
K-1. Moterų Sąjunga ir kt.

Iš Lietuvos gauta telegrama: 
širdingi sveikinimai jūsų 
džiaugsmo šventėje. Priimkite 
šiuos žiedus apgintus tylia mal
da, ir visų Telšių vyskupijas 
keičiančiu žmonių, kurie nega
li ‘šiandien būti su jumis, o tik 
s’anta iš skausmo suspaustomis 
lūpomis prašo jums Dievo pa- 
Dimos. Šis vienintelis' ružavas 
žiedas — tai nuo jūsų bran
gi'- motinėlės . . .

Taip lietuviai ir dvasiški'a 
reagavo i popiežiaus Pauliaus 
VI akta, duotą Romoje 1965 m. 
vas rio 11 d., kur pasakyta:

“Mes išrenkame, keliame ir 
skiriame tave, Jonas Kučingį, 
iš Los Angelės arkivyskupi
jos, Ka’ifcrnijoje, Romos 
dignitcriumi arba Mūsų Rū
mų prelatu”.

J. G.

World Community". Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės Seimas 
— "Lithuanian World Cong
ress"; PLB Valdyba — "Exec
utive Board of Lithuanian 
World Community"; PLB Kul
tūros Taryba — "Cultural and 
Educational Council of Lithu
anian World Community"; 
kraštų Bendruomenių centro 
valdybos — "Executive Com
mittees".

Nutarta siūlyti JAV L Ben
druomenei leisti dr. J. Girniaus 
knygos “Tauta ir tautinė išti
kimybė” II-ją laidą.

Vicepirm. Vytautui Kaman
tų! pavesta rūpintis 1966 Jau
nimo Metų pravedimu, tuo rei
kalu skatinant kraštų Bendruo
menę, jaunimo bei kitas lietu
vių organizacijas, ir visą lietu
vių visuomenę talkinti jauni
mui ir jungti jį į visą lietuviš
ką veiklą. Jaunimo Metai pra
dedami su Kanados Jaunimo 
Kongresu 1965 spalio 9.

PLB Vokietijos Krašto Val
dyba prašė PLB Valdybos su
daryti specialią kontrolės ko
misiją, kuri patikrintų Vasario 
16 gimnazijos atskaitomybę 
bei darbą ir po to pateiktų vi
suomenei tikrinimo aktą. Nu
tarta sudaryti 3 asmenų komi
sija, kviečiant vieną asmenį iš 
JAV (LB Tarybos narį), vieną 
iš Šveicarijos ir vieną iš Vo
kietijos. Ši komisija nuvyktų į 
Vasario 16 gimnaziją tikrini
mui. Gavus kviečiamųjų asme
nų sutikimus, komisijos sąsta
tas bus paskelbtas vėliau.

Posėdyje buvo išklausytas 
svečio iš Brazilijos p. Broniaus 
Aušroto pranešimas apie lietu
vių gyvenimo sąlygas Pietų A- 
meriik'oje. Svečias prašė para
mos Lietuvių Namams Rio de 
Janeiro mieste įsigyti- Valdyba 
pritarė šioms lietuvių pastan
goms ir pažadėjo skatinti vi
sus lietuvius remti šį darbą, ly
giai kaip ir kitus panašius už- 
simoiimus (lietuviškas gimnazi
jas Vokietijoj, Italijoj bei ki
tur. lietuviu namu statyba J. 
A. V., Australijoj, kitur ir t.t.).

V ’iy’ros sekretorė Milda 
Lenkauskienė ir dr. E. Lenkaus
kas rugpjūčio mėnesį vyksta į 
Europą. PLB Valdyba įgaliojo 
ir prašė Va'dybos vardu susi
tikti su Europos Kraštu Bend
ruomenių valdybomis bpi kitais 
lietuviais ir pasitarti PLB rei
kalais. ypač Jaunimo Metų ir 
Jaunimo Kongreso klausimais.

PLB Inf.

: DIEVAS SU MUMIS►
> MAŽIESIEMS KATEKIZMAS
> Anglų ir lietuvių kalbose
f Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. ,Lietuvių 
Į kalbon išvertė kun. dr. A. Deksnis. Išleido Šv. Kazimiero 
[ Seserys. 73 pusi., paveiksluotas Kama 30 egzempliorius.
> Užsisakant kreipkitės i
> “GARSO” ADMINISTRACIJĄ
> P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

žinios
Vitrina Washingtono 

Aerodrome
Lietuvių atstovybė Washing

tone yra gavusi vitriną Dulles 
International Airport, kur Fe
deral Aviation Agency ruošia 
įvairių tautų būdingą kultūri
nių bei meno dalykų parodą, š. 
■m. rugpiūčio-lapkričio mėn. Per 
'šį aerodromą vyksta svarbiau
sias Washingtono, kaip JAV 
sostinės judėjimas. Todėl -mūsų 
vitrinos įrengimas greta kitų 
tautų bus svarbus ir reikšmin
gas-

Neseniai įsikūrusi Washingto- 
me Lietuvių Bendruomenės apy
linkė dar finansiniai nėra pajė
gi vitriną įrengti, todėl pra
šė LA Centro valdybos para
mos. Centro valdyba vitrinos į- 
rengimui Washingtono apylin
kės valdybai paskyrė 175 dole
rius.

Literatūra anglų kalba
Lituanistikos Instituto litera

tūros sekcija raštu prašo Liet. 
Bendruomenės centro valdybą 
rūpintis lietuvių literatūros is
torijos išleidimu anglų kalba. Is
toriją paruošti sutinka Lietuvių 
Instituto Literatūros Sekcija.

Klausimas Centro valdyboje 
svarstytas palankia prasme, bet 
pirmiausia jis perduotas ap
svarstyti LB Kultūros Fondo 
valdybai, nes KF valdyba rūpi
nasi visų bendruomeninių leidi
nių išleidimu. Kostas Januška

— Marija Rudienė, JAV LB 
Centro valdybos vicepirminin
kė, ir Vaclovas Kleiza, narys 
jaunimo reikalams, dalyvavo 
Ateitininkų kongrese Kanadoj. 
M- Rudienė kongresą sveikino 
JAV Lietuvių Bendruomenės 
vardu. V. Kleiza turėjo pasita
rimus jaunimo kongreso reika
lais su kongrese dalyvaujan
čiais PLB valdybos ir Kanados 
Krašto valdybos atstovais.

K. J.

— JAV Lietuvių Bendruome
nės Centro valdybos suorgani
zuoti lietuvių tautinių šokių ra
teliu va’’ ’vu — mokytom kur
sai nasibaigė š. m. birže’io 26 
d. Kursai tesėsi dvi savaites, 
juos lankė 29 asmenys. Baigi
mo palvinė: imtis gavo 16 asme
nų ir kursų lankymo 8. Dau
guma baigusiųjų' jau dabar va
dovauja tautinių šokių rate
liams.

K. J.
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BROLIS L. JUOZAPAS, F. S. C., 
MINI SIDABRINĘ SUKAKTĮ

BROLIS L. JUOZAPAS, FSC

Gražiausius savo kūrybingu- 
mo metus paaukojo jaunamečių 
auklėjimui.

Tokiais trumpais žodžiais ga
lima apibrėžti brolio Juozapo 
F.S.C., gyvenimą, baigiant pir
muosius 25 metus vienuoliška
me gyvenime.

Brolis Juozapas — Vincen
tas Povilas Poška gimė 1922 
metais Chicagoje. Jo motinėlė 
tuo laiku buvo Marijona Poš
kienė. Po Poškos mirties ji 
ištekėjo už Alekso šrupšos ir 
jie gyveno Gimimo Panelės 
Šv. parapijoj Marquette Park, 
Chicagoje. šrupšienė ypatin
gai pasižymi Moterų Sąjungos 
Katalikų Susivienijimo ir Tėvų 
Marijonų rėmėjų veikloje.

Brolis Juozapas apleido Chi- 
cagą 1940 metais, kai jis Įstojo 
į Krikščioniškų Mokyklų Bro
lių Vienuolyną. Jis buvo baigęs 
Nekalto Prasidėjimo /parapijos 
mokyklą ir De LaSalle aukštes
nę mokyklą ir pateko į Glenco 
Mo., vienuolyno provinciją ir

Kanada pradės Pasaulio Lie
tuvių Jaunimo Metus 1965 spa
lio 9 su Kanados Lietuvių Jau
nimo kongresu. Vėliau 1966 
'liepos pradžioje Chicagoje vyks 
didžiulis Pasaulio Lietuvių Jau
nimo Kongresas. Į kurį suva
žiuos keli tūkstančiai lietuvių 
jaunimo iš viso pasaulio.

Vysk. dr. Pranas Brazys, 
lankydamasis Clevelande, .turė
jo pasikalbėjimą su PLB Val
dybos vicepirm. Vytautu Ka - 
mantų apie Jaunimo Metų pra
sidėjimą 'Europoje. Vysk. Bra
zys pritarė Jaunimo Metų min
čiai ir žadėjo šiais klausimais 
pasikalbėti su lietuviais Europo
je.

PLB Valdybos pirm. J. J- Ba- 
chunas dalyvavo Lietuvos Vyčių 
seime ir JAV LB apygardos su
važiavime Los Angeles, Calif. 
Jis su Lietuvos Vyčiais kalbė
josi apie /vyčių dalyvavimą Jau
nimo Kongrese.

PLB Valdybos pirm. Juozas 
J. Bačiūnas rugsėjo 16 išvyks
ta Į Europą lietuvių ir Jaunimo 
Metų reikalais rūpintis.

PLB Inf. 

“GARSO” KNYGYNO KATALOGAS
MALDAKNYGES

MALDŲ VAINIKĖLIS (originalinė kaina 70 centų ............................................. 50
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais ...............................................................40

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Miliauskas. 
Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir gies
mės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes 
su choru. Kaina 15ęJ. Imant nemažiau 10 egzempliorių — 10<*.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI, kiekvienai metų dienai. Parašė kun. K. A. 
Matulaitis, Ph. D., MIC. 714 pusi.......................................................................... 3.00

ĮVAIRAUS TURINIO z
KOVOSE DĖL LIETUVOS (II-ji dalis). Parašyta gen. Stasio Raštikio.
686 pusi. Kaina neįrištais viršeliais ..........................   $6.00

“MOKSLAS ir RELIGIJA”, Dr. Juozo Prunskio 134 pusi........................... $2.00
NAUJ. TESTAMENTAS. Vertė arkiv. J. Skvireckas (minkšt. virš.) $1.50

DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS, II dalis. Giovanni Guareschi; 
sulietuvino A. Sabaliauskas. Išleido “Tėvų Kelias”. 1956 m., 224 pusi. $2.00

DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Antano Maceinos ............................... $2.00

MISIOS, Jeronimo Kačinsko ............................ ,............................................ $1.50

DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS. Guareschi. Sulietuvino A. Saba
liauskas. 38 autoriaus piešiniai tekste. Tėvų Kelio leidinys. 1953 m. 324 
pusi. Didelio formato.............................................................................   $3.00
SMULKIOJI TAUTOSAKA—patarlės, priežodžiai, posakiai. Surinko ir už
rašė Jonas Mingirdas. Kaina ................................................................................ $2.50

Užsisakant kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

tuo laiku priėmė Juozapo var
dą.

Po to jam teko lankyti šv. 
Marijos Kolegiją, Winona, Min
nesota, kur Įsigijo laipsnį Bach
elor of Arts, toliau lankė De 
Paul Universitetą ir įsigyjo 
American History magistro 
laipsnį. Dabar jis mokytojauja 
St- George High School Evans
ton, Ll., mokina religiją ir me
chaninį piešimą, taipgi veda 
kursus Confraternity of Chris
tian Doctrine; jis buvo išvykęs 
į 'kitas valstybes mokyti, kaip 
St. Louis, Memphis, ir Tulsa, 
Okl.

Brolio Juozapo brolis Valen
tinas Poška taipgi yra mokyto
ju San Antonio, Texas.

Brolio Juozapo motina Mari
jona šrupšienė gyvai pasireiš
kia įvairiose draugijose Chica
goje. Su pirmuoju vyru šrup
šienė turi dukterį Ceciliją, kuri 
gyvena Cicero, III. Vėliau ji 
išaugino dar kitus tris vaikus: 
Dolores yra ištekėjusi už Petro 
Daužvardžio — Lietuvos konsu
lo Dr. Petro Daužvardžio sū
naus; antroji duktė Mrs. Mary
ann Beuck, gyvena San Anto
nio, Texas; sūnus Alekas ve
dęs Dale Estka gyvena Chicago
je, III. ,

Iškilmingos priimtuvės brolio 
Juozapo garbei Įvyko sekma
dienį, rugp. 1, 1965, Gimimo 
Panelės šv. parapijos salėje, 
6820 S. Washtenaw, Chicago, Il
linois. Gabusis vienuolis brolis 
Juozapas yra daug darbo nuvei
kęs per pirmuosius savo 25 me
tus, kaip mokytojas.

Linkime, kad Gerasis Moky
tojas laimintų jį ir kad jis ga
lėtų dar- ilgus metus auklėt jau- 
namečius!

MANĘS NIEKAS NEPAŽINO, 
KOL NEPASISAKIAU

Jei kas teigia, kad Sibire lie
tuvių tremtinių nėra — sako 
netiesą, arba visai nesidomi 
faktais.

O faktai aiškūs: dar daug, 
daug lietuvių yra Sibire, daug 
lietuvių h- dabar tremiama Si
biran ir kai 'kurie tik dabar, 
po 25 metų grįžta iš Sibiro.

Tik ką gautas Balfe laiškas 
iš buvusio gimnazisto, kuris 
1941 metais buvo i Sibirą iš
grūstas ir tik dabar grįžo. Jis, 
rašo, kad jo, grįžusio, nei se
serys, nei broliai nepažino, kol 
nepasisakė kas esąs.

Sibiro tremtiniams, kurie ne
turi JAV artimų giminių ir ku
riems niekas nepadeda, Balfas 
siunčia paramos siuntinius. 
1965-65 metais per 12 mėnesių 
buvo išsiųsta (Sibiran, Lietu
von ir Lenkijon) keli šimtai 
siuntinių ir tam reikalui išleis-' 
ta per 30,000 dolerių.

K.L.J.

GETTYSBURG, PA. Liepos 
25 140 'vieškely susitrenkus 2 
automobiliams žuvo 4 asmenys, 
5 sužeisti.

Pittsburghiečiįi 
žinios

'TĖVIŠKĖS GARSŲ“ 
RADIJO GEGUŽINĖ

Prieš kelius mėnesius pradė
jęs veikti “Tėviškės Garsų” ra
dijo pusvalandis rugp. mėn. 1 
d., sekmadienį, turėjo pirmą 
metinį išvažiavimą — gegužinę, 
kuri įvyko Pgh’iečių ir apylin
kės lietuvių pamėgtame Lietu
vių Ūkyje, Clairton, Pa.

Nors oras 'pasitaikė protar
piais lietingas ir gal ne vieną 
sulaikė, bet apylinkės lietuviai 
labai skaitlingai suvažiavo — 
nuoširdžiai atsiliepė į “Tėviškės 
Garsų” kvietimą. Gegužinė pra
ėjo su didžiausiu pasisekimu, 
kokio Pgh’e senokai neturėta ir 
programos išlaikymui (padaryta 
■gražaus pelno.

Tūkstanties dolerių dovana 
atiteko numeriui 568 — žino
mai homesteadietei Mildred 
Yutz. Laimėtoja tuoj pat pa
aukojo 100 dol. radijo pusva
landžiui.

Pgh’e ir apylinkėje “Tėviš
kės Garsų” pusvalandis girdi
mas kiekvieną sekmadienį iš 
WZUM radijo stoties Crafton, 
Pa., nuo 12:00-12:30 p.p. ban
ga 1590. Programą paruošia ir 
■veda apylinkėje gerai pažįsta
mas Vyt. A. Yucius.

LIETUVIŲ DIENA
Am. Lietuvių Tarybos Pgh'o 

skyrius šiais metais rengia Lie
tuvių Dieną, kurį įvyks rugp. 
15, Lietuvių Ūkyje.

Numatyta įvairi ir graži pro
grama ir seniai beturėti Pgh’e 
lietuvaitės gražuolės rinkimai. 
Įėjimas visiems veltui.

Kadangi visas pelnas yra ski
riamas Lietuvos laisvinimo ko
vai tęsti, apylinkės lietuviai 
kviečiami gausiai suvažiuoti, 
prisidėti aukomis ii- atlikti sa
vo pareigą.

Am. Liet. Tarybos Pgh’o sky
riui šiais metais pirmininkauja 
Kostas Pūkas.

šv. Antano parapijos bazaras
Liepos 31 d. Bridgevillėje pa

sibaigė visą savaitę užtrukęs 
Lietuvių Pranciškonų vadovau
jamos Šv. Antano parapijos 
auksinio jubiliejaus bazaras. 
Bazaras buvo gausiai kas vaka
rą lankomas tiek vietos, tiek 
apylinkės lietuvių. Svečiai bu
vo maloniai pasveikinti ir pri
imti klebono T. Aleksandro 
Ziubrio, O.F.M., ir T. Kazimie
ro Venslovo, O.F.M.

J.G. BOGDEN SVEIKATAI 
PAŠLIJUS

Buvęs ilgametis 93 kuopos, 
Easton, Pa., sekretorius Juozas 
G. Bogden savo laiškely centro 
sekretoriui V.T. Kvetkui tarp 
ko kito, rašo:

“Gaila man, kad susirgęs tu
rėjau apleisti 93 kuopos sek- 
retorystę; turėjau išbūti ligoni
nėje kelis mėnesius, dabar esu 
namie, mano dešinioji ranka 
dar vis vargina — su ja nega
liu nieko veikti. Linkiu tamstai 
viso geriausio! J.G. Bogden.”

MINNEAPOLIS, MINNESO
TA. Liepos 28 valstybių guber
natorių konferenaija užgyrė 
prezidento Johnsono vedamą 
politiką Vietnamo atžvilgiu. 
Šiuo laiku 33 gubernatoriai yra 
demokratai, 17 respublikonų.

Armėnų radijas
Armėnai iš senų senovės ži

nomi kaip geriausi anekdotinin- 
kai. štai kaip savo klausytojus 
informuoja Erivano radijo sto
tis:

Klausimas: Ar Liubianka tik
rai yra aukščiausias pastatas vi
soje SSSR?

Atsakymas: Žinoma, kad vi
sų aukščiausias, nes Liubianko- 
je, net rūsyje būdamas matai 
visą kelią į Sibirą.

Klausimas: Ar sovietinis au
tomobilis ‘ ‘Zaporožec’ ’ tikrai 
gal išvystyti iki 120 kilometrų 
per valandą greitį?

Atsakymas: Taip, žinoma, ga
li — važiuodamas žemyn nuo 
Ararato kalno!

Sėkmingai praėjo 
Seselių piknikas

Ęlmliurste
Š. m. liepos 18 d. (sekma

dienį) Nukryžiuotojo Jėzaus Se
serys, padedamos savo gerada
rių, suruošė metinį pikniką ar
ba lietuvišką dieną prie gražaus 
ežerėlio- Oras tą dieną pasitai
kė palankus, tik vakarop kiek 
palijo, todėl šiai pramogai ne
perda ogiausia pakenkė.

Visuomenė, kaip ir kiekvie
nais metais, atsilankė gausiai. 
Žinoma, būtų galėjęs būti dar 
gausesnis svečiais piknikas, jei 
netolimoje apylinkėje nebūtų 
vykę kiti piknikai, kurie dalį 
žmonių vis dėlto atitraukė nuo 
Seselių pikniko.

Visas pramogos pelnas ski
riamas vietos Seselių išlaikomo 
senukų namo reikalams, ypač 
skolų išmokėjimui, kurios pada
rytos, kai čia trys metai atgal 
tapo pastatytas naujas namas 
(Nursing Home).

Piknike matėsi įvairių tauty
bių ir profesijų žmonės ir savo 
atsilankymu jie gausiai parė
mė Seselių vedamus darbus ir 
senukų prižiūrimą namą. Todėl 
Seselės ir kiti pikniko rengėjai 
mūsų visuomenei yra dėkingi. 
Būtų labai gera, kad visuome
nė dažniau ir gausiau įvairiomis 
progomis paremtų kilnų Sese
lių darbą ir pasiaukavimą kaip 
pavyzdžiui atskiromis aukomis 
ir palikimais.

Pikniką suruošti ir ]ame at
likti įvairius patarnavimus pa
deda keletas apylinkių parapi
jų, ypač Šv. Mykolo parapija 
Scrantone, kuriai vadovauja d. 
g. prel. J.F. Baltusevičius (Boll).

Svečias

LRKSA 
mirusieji nariai
MIRĖ A. SIMANAVIČIUS

ST. LOUIS, MO. Š. m. bir
želio 26 d. mirė LRKSA 82 kp. 
sekretorius Antanas Simanavi
čius, gyv. 4856 Oldenburg Ave., 
St. Louis, Mo. Palaidotas birže
lio 30 iš šv. Juozapo bažny
čios Šv. Petro ir Povilo kapi
nėse. i

(Mirus A. Simanavičiui, sek
retoriaus vieton laikinai parink
tas Pranas švedas, 6211 S. 
Kingshighway Blvd., St. Louis, 
Mo. 60139. Reikalui esant, kuo
pos nariai kreipkitės į naują 
sekretorių aukščiau paduotu 
adresu.

MIRĖ JONAS KAZLAUSKAS
Ilgametis LRKSA 111 kuopos 

•narys Jonas Kazlauskas, gyv. 
252 East Poplar Str., Larksvil
le, Pa., mirė (liepos 14.

Palaidotas liepos 17 iš Lynd- 
woodo šv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos "kapinėse, Muhlen- 
burg.

Velionis iš Lietuvos atvyko 
1902 m. ir įsikūrė Larksvillėje. 
Dirbo anglies kasyklose.

Jo žmona Paulina mirė 1959 
m. Paliko dvi dukteris, tris sū
nus, 8 anūkus ir tris proanū- 
kus.

A. A. TEKLĖ NEDZINSKĄ 
35 kp., 3342 Oregon Str., Pitts
burgh, Pa., mirė gegužės 21, pa
laidota gegužės 24 šv. Marijos 
kapinėse, McKees Rocks, Pa.

A. A. KATARINA SLIAŽ1E- 
NĖ, 142 kp., 1136 E. 144th 
Str., Cleveland, Ohio, mirė ba
landžio 19, palaidota balandžio 
22 Kalvarijos kapinėse-

POVILAS KLOVA, 93 kp., 
1219 Ferry Str., Easton, Pa., mi
rė liepos 13, palaidotas liepos 
16 Magdalene kapinėse, Naza
reth, Pa.

ONA RAUCIENĖ, 47 kp., 
714 Spruce str., Kulpmont, Pa., 
mirė liepos 16, palaidota lie
pos 20 Šv. Kryžiaus kapinėse.

A.A. NELĖ RAULINAITIE-
NĖ, 51 kp., gyv. 106 Water str., 
New Philadelphia, Pa., mirė bir
želio 18, palaidota birželio 21 
iš šv. širdies bažnyčios parapi
jos kapinėse.

A.A. CHARLES WALUSH, 
265 kp., gyv. 11625 Witcom 
avenue, Detroit, Mich., mirė 
birželio 30, palaidotas liepos 
3 Holy Sepulchre kapinėse.

A.A. JULIA BARICOVICH, 
171 kp., 6888 Forrer, Detroit 
28, Mich., mirė liepos 10, pa
laidota liepos 13 šv. Kazimiero 
kapinėse, Chicagoje.

A.A. KAROLIS KARPUŠKA, 
216 kp., 92 Woodland str., 
Manchester, Conn., mirė liepos 
11; palaidotas su bažnytinėm iš
kilmėm.

A.A. VINCAS KUNCAITIS, 
41 kp., 28 Aetna str., Worces
ter, Mass., mirė liepos 29, pa
laidotas rugpiūčio 2 šv. Jono 
kapinėse.

A.A. MORTA STUČKIENĖ, 
17 kp. narė, gyv. 21 Evans La
ne, Wilkes Barre Township, Pa-, 
mirė liepos 27, palaidota liepos 
31 iš Šv. Trejybės bažnyčios pa
rapijos kapinėse, Bear Creek. 
Velionė iš Lietuvos atvykę 
1913 m. ir įsikūrė Wilkes Bar
re. Jos vyras Jonas mirė 1944 
m. gegužio 27. Paliko dukteris 
Oną, Mrs. M. Yanushefski ir 
Mrs. E. Wasloskis, sūnus Alber
tą ir Vincą, taipgi 14 anūkų.

A.A. DARATA MINCIKIENĖ 
35 kp., 215 Radcliff Street, 
Pittsburgh, Pa., mirė liepos 6d.

BERNARD A. MULL, 8 kp., 
■7978 Stockbridge Rd., 'Men
tor, Ohio, mirė birželio 1; pa
laidotas birželio 4 Visų Šventų
jų kapinėse Geauga City, Ohio.

A. a. ANDRIUS KRESNEVI- 
ČIUS, 89 kp., gyv. Ill West
bourne Pkwy, Hartford 12, 
Conn., mirė birželio 10, palai
dotas birželio 12 šv. Benedik
to kapinėse.

A. A. KONSTANCIJA TA- 
MULYNIENĖ, gyv. 79 Sheridan 
str., WilkesBarre, Pa., mirė lie
pos 15; pašarvota buvo direk
toriaus Leagaus įstaigoje; pa
laidota liepos 19 iš šv. Trejybės 
bažnyčios parapijos kapinėse, 
Bear Creek. Velionė iš Lietu
vos atvyko 1900 m. ir Įsikūrė 
Wilkes Barre. Priklausė prie 
bažnytinių draugijų. Vyras Jo
nas mirė 1951 m. birželio 3. 
Paliko dukterį, 2 sūnus ir 5 
anūkus.

A.A. LEO R. JAKUBYNAS- 
JACOBS, gyv. 33 N. Mem
orial Highway, Shavertown, Pa., 
mirė liepos 20, palaidotas lie
pos 23 iš Wilkes Barre šv. Tre
jybės bažnyčios parapijos kapi
nėse, Bear Creek. Velionis bu
vo gimęs Mt. Carmel, Pa. Aukš
tesniąją mokyklą baigė Pittsto- 
ne. Paliko žmoną, seseris Oną 
Dailydienę, Mrs. H- Markows
ki, brolį Albertą ir kitus arti
muosius.

A. A. KATRĖ ALIŠAUSKIE
NĖ, gyv. 39 Govier Str., Par-r 
sons, mirė liepos 11, palaido
ta liepos 15 iš Miners Mills 
šv. Pranciškaus bažnyčios para
pijos kapinėse. Velionė buvo 
gimusi Lietuvoje, į šią šalį at
vyko 1910 m- Paliko 3 dukte
ris ir 10 anūkų.

Jaunimo festivalio paruošia
masis komitetas birželio 27 d. 
Paryžiuje paskelbė, kad iš anks
to numatytas surengti Alžyre 
(liepos 28-rugpj. 9) komunisti
nio jaunimo festivalis neįvyks 
Alžyre, bet greičiausiai bus su
rengtas Bulgarijoje, Sofijoje.E.

' " . ........ ' — .'——r............

Maloniai kviečiame atvykti į ŠILUVOS MARIJOS — MALDOS IR AT
GAILOS ŠVENTĘ,

kuri įvyks
SEKMADIENĮ, RUGSĖJO 5 D., Marianapolyje, Thompson, Connecticut.

PROGAMA:
11 vai. Šv. Mišios su pamokslu,
1:30 vai. Kryžiaus keliai už Sibiran išvežtuosius, minint 25-tąsias meti
nes nuo pirmųjų, vežimų,
2:30 vai. Procesija su Švč. Sakramentu prie Marijos šventovių Lietuvoje 
paveikslų.

Marianapolio Tėvai Marijonai

..... . -==, • ... r.=r, —— Z

KARD. SPELLMAN, dalyvavęs pamaldose už pavergtas tautas liepos 18 
šv. Patriko katedroje, sveikinasi su lietuviais — Vainausku. Dar matosi 
prel. J. Balkonas, prel. J. Končius. Nuotr. V. Maželio.

Pr. R. Grigas žuvo 
kasykloje

Rugpiūčio 6 Glen Alden ang
lies kompanijos Wanamie ka
sykloje nukritęs akmuo užmu
šė penkių vaikų tėvą, Praną R. 
Grigą, 39 metų amžiaus, gyv. 
179 Nesbitt str.. Larksville. Pa.

Pašarvotas buvo direktorių 
Maslauskų įstaigoje, Plymouth. 
Palaidotas rugpiūčio 10 iš Lynd- 
woodo šv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapinėse, Muhlen- 
burg.

Velionis buvo gimęs Larks
villėje, sūnus Onos ir mirusio 
Teofiliaus Grigų. 1944 m. už
baigė Larksville aukštesniąją 
mokyklą. Antrojo pasaulinio ir 
Korėjos karų veteranas.

Velionis toje pačioje kasyk
loje buvo sunkiai sužeistas anks
čiau. Tris mėnesius gydėsi Nan
ticoke valstybinėje ligoninėje. 
Darban grįžo rugpiūčio 2 ir po 
keturių dienų jį ištiko mirties 
nelaimė.

Paliko žmoną, 5 vaikus, mo
tiną, tris brolius ir seserį.

A. A. PRANCIŠKA EGELEVI- 
ČIENĖ, gyv. R. D. 1 Carbon
dale Highway, Lackawanna 
County, pirmiau gyvenusi Wil
kes - Barre Township, mirė 
liepos 10; pašarvota buvo di
rektoriaus Leagaus įstaigoje, 
Wilkes - Barre; palaidota iš Wil
kes - Barre Šv- Trejybės baž
nyčios parapijos kapinėse, Bear 
Creeck. Nulydėjus bažnyčion, 
iškilmingas Mišias laikė kun. 
įkleb. J. K. Miliauskas, asistuo
jant kun. P. G. Milišauskui ir 
kun. J. Truskauskui. Mišių lai
ku sanktuarijoj meldėsi kun. 
V. A. šimkonis ir kun. P. Ali
šauskas. Kapinėse paskutinę be- 
nedikciją suteikė kun. P. G. 
Milišauskas. Velionė iš Lietu
vos atvyko 1907 m. Jos vyras 
Bernardas mirė 1948 m. irugpiū- 
čio 21 d. Paliko 4 sūnus, 14 
anūkų, 3 proanūkus, brolį ir 
dvi seseris — Oną ir Marijo
ną, gyv. Lietuvoje.

Mirė Apolionija
Lukoševičienė

Š. m. liepos 6 d. Detroite, 
dukters Mrs. A. J. Latonienės 
namuose, mirė buvusi Wyo
ming Klonio gyventoja, susi
pratusi senesniosios kartos lie
tuvė Apolonija Lukasevičienė, 
86 metų amžiaus.

Palaidota Detroite su bažnyti
nėm apeigom.

Velionė iš Lietuvos atvyko 
jaunuose metuose ir su jos vy
ru Vincu buvo vieni iš pirmų
jų lietuvių gyventojų Wyoming 
klonyje. Jos vyras Vincas, mi
ręs 1929 metais, Edwardsville- 
je užlaikė valgomų daiktų krau
tuvę ir taverną. Jų sūnūs taip
gi interesavos bizniu.

Prieš persikeliant į Detroitą, 
Lukoševičių sūnūs paliko Wyo
ming Klonyje žymius pėdsakus. 
Apolionijos Lukasevičienės mir
tis grąžina tuos laikus ir at
minimus, kuomet Wyoming klo
nyje žydėjo Lietuvos Vyčių 
veikla. Juozas Lukasevičius su
organizavo ir vadovavo Vyčių 
futbolo komandai, kuri buvo 
aukštai statoma šio rajono fut
bolininkų sporte. Broliai Pet
ras ir Walter žaidė toje koman
doje, taipgi Lukasevičių žentas 
Antanas Latonis (Tony Latone), 
kuris buvo aukštai vertinamas 
profesionalinių futbolininkų.

.Velionė paliko sūnus: Juozą 
ir Stasį, gyv. Detroite;. Walte- 
rį, Houghton Lake, Mich.; Pet
rą, Shaverton, Pa.; dukteris: 
Mrs. A. J. Latonienę ir Mrs. F. 
Petras, gyv. Detroite; daug anū 
kų ir proanūkų.

Teilsis jos vėlė Viešpatyje! 
Artimiesiems pareiškiame gi
liausią užuojautą!

WASHINGTONAS. Preziden
tas Johnson paskyrė buvusį Ge
rovės (Welfare) sekretorių An
thony J. Celebrezze federaliniu 
teisėju, o nauju Gerovės sekre
torium paskyrė respublikoną, 
buvusį Carnegie korporacijos 
prezidentą John W. Gardner.
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WYOMING KLONIO ŽINIOS
51-moji WYOMING KLONIO 

LIETUVIŲ DIENA
Įvyks Darbo Dieną — rugsėjo 6 Sans Souci parke

Dr. Kasias istorijos 
departamento - 

vadovas

DR. BRONIS KASLAS

Šiomis dienomis paskelbta, 
kad dr. Bronis Kasias yra pa
keltas Wilkes Kolegijos, Wil
kes Barre, Pa., pilnuoju profe
sorium, taipgi paskirtas istori
jos departamento vadovu.

Dr. Kasias gimė 1910 m. ko
vo 27 d. Rudaminoje, Seinų ap
skrityje. Yra baigęs Rygiškių 
Jono gimnaziją Marijampolėje; 
1935 m. baigė teisininko moks
lą Vytauto Didžiojo universite
te Kaune ir gavo dipl. teisinin
ko laipsnį; 1939 m. Strasburgo 
universitete baigė tarptautinės 
teisės ir politinius mokslus ir 
gavo doktorato laipsni.

1939-40 m. buvo Eltos redak
torius; profesoriavo Vytauto Di
džiojo, Strasburgo ir Detroito 
universitetuose. 1949 m. pradė
jo profesoriauti Wilkes Kolegi
joj, Wilkes Barre.

Plačiai bendradarbiauja lie
tuvių, anglų ir kitų tautų spau
doje. Autorius “The Baltic Lea
gue” ir kitų veikalų.

Aktyviai dalyvauja liet, visuo
meninėje, kultūrinėje ir politi
nėje veikloje. Priklauso prie 
LRKSA 7 kuopos.

Sveikinam ir linkime geriau
sių sėkmių!

ĮTEIKIA LAIMĖTOJAI STIPENDIJĄ

Wyoming Klonio Lietuvių 
Moterų klubas kiekvienais me
tais skiria naują stipendiją lie
tuvaitei užbaigusiai aukštesnią
ją mokyklą.

Šių metų klubo stipendiją, 
laimėjo Miss. Frances Eva Ja
cobs, duktė Mrs. Eva Jacobs,, 
gyv. Wilkes Barre, ir anūkė Jie- 
•vos Baliūnienės, gyv. Duryea.'

Atvaizde laimėtoja Miss Ja
cobs yra centre, stipendiją jai 
įteikia Liet. Moterų Klubo švie
timo komisijos pirmininkė Mrs. 
Charles Zarecki. Dešinėje Rev. 
Francis J. Houston, St. Mary’s

Dr. kap. R. P. Karo 
sutuoktuvės

Ilgamečio LRKSA iždininko 
Petro J. ir Elenos Karašauskų, 
gyv. 13 Garrahan, Wilkes Bar
re, Pa., sūnus dr. kap. Richard 
P. Karas susituokė su slauge 
Miss Rosemary Patricia Silva, 
kilusia iš East Providence, R.I.

Sutuoktuvės Įvyko liepos 10 
d. Fitzsimmons armijos koply
čioje, Denver, Colorado. Mišias 
atlaikė ir sutuokė armijos pos
to kapelionas Rev. John Shev
lin.
Pamergė buvo jaunavedžio se

suo Mrs. Jay A. Laquasto, pab
roliu — svainis Jay A. La
quasto, iš Easton, Pa. Sutuok
tuvėse taipgi dalyvavo jaunave
džio motina Elena Karašaus- 
kienė, o tėvas Petras J. Kara- 
šauskas dėl nesveikatos negalė
jo dalyvauti.

Jaunavedė yra užbaigusi 
slaugės mokslą, Providence, R. 
L, tarnauja armijos slaugių da
liny leitenanto laipsnyje.

Dr. kapitonas Karas yra už
baigęs King’s kolegiją, Wilkes- 
Barre; dantisteriją studijavo 
Temple universitete Philadelp
hia, o chirurginę dantisterija - 
oral surgery studijavo Pitts- 
burgho universitete.

Kuri laiką pasidarbavęs Fitz
simons generalinėje ligoninėje 
chirurgijos skyriuje jis yra pa
skirtas į 121-mąją evakuacinę 
ligoninę Pietų Korėjos sostinė
je Seoul, kur neužilgo pradės 
eiti pareigas.

Kaip ir visa Karašauskų šei
ma, dr. kapt. Karas taipgi iš pat 
jaunų dienų priklauso prie 
LRKSA.
Jaunavedžiam linkime laimin

go gyvenimo!

— Ilgametės LRKSA 17-tos 
kuopos narės Agnieškos Ja'škie- 
nės, gyv. 371 E. South str., Wil
kes Barre, sūnus kunigas kape
lionas (majoras) Pranas L. Jaš- 
kus apdovanotas JAVjbių oro 
jėgų medaliu. Jis tarnauja Kees- 
ler, Mississippi, technikiniam 
lavinimo centre, kuris paruošia 
oro jėgų technikini personalą.

aukštesniosios mokyklos mode
ratorius. Miss Jacobs šią mo
kyklą užbaigė su aukštais pa
žymiais, ji taipgi stipendijai lai
mėti kcnteste laimėjo pirmąją 
vietą. Kvotimams vadovavo Mi- 
sericordia kolegijos švietimo in
stituto direktorė seselė M. Ken
neth, R.S.M.

Miss Jacobs 'lankydama aukš
tesniąją mikyklą pasižymėjo 
veikla moksleivių draugijose. 
Miss Jacobs jau priimta Miseri- 
cordia kolegijon į premedikali- 
nį kursą.

Jaunuolei geriausių sėkmių!

Kun. Jaškus yra užbaigęs Han
over aukštesniąją mokyklą ir 
Christ the King seminariją, 
Olean, N.Y. Jis taipgi priklau
so prie LRKSA 17 kp.

— JURGIS MALIŠAUSKAS 
(McCloskey), 82 m., gyv. 42 N. 
Main Stir., Wilkes - Barre, lie
pos 10 d- susirgo ir buvo nu
vežtas Mercy ligoninėn. Jurgis 
yra gimęs Shenandoah, Pa. Jo 
tėvai buvo vieni i'š pirmųjų lie
tuvių ateivių, įsikūrusių Dėdės 
Šamo žemėje. Gyvendamas Wy
oming klony, Jurgis priklausė 
prie parapinių ir kitų chorų ir 
buvo didelis lietuvių dainų mė
gėjas.

MIRUSIEJI
A.A. P.B. POTELIŪNAS, gyv. 

53 Bank str., Wilkes Barre, mi
rė liepos 23; pašarvotas buvo 
direktoriaus Leagaus įstaigoje, 
palaidotas liepos 26 iš šv. Tre
jybės bažnyčios parapijos kapi
nėse, Bear Creek. Velionis bu
vo gimęs Lietuvoje, į šią šalį 
atvyko 1900 m. Paliko žmoną, 
3 sūnus, 2 dukteris, 14 anū
kų ir 11 proanūkų.

A-A. KAZYS SPŪDIS, gyv. 
181 Tompkins str., Pittston, mi
rė liepos 20; pašarvotas buvo di
rektoriaus Edvino Jasaičio įstai
goje; palaidotas liepos 23 iš šv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse. Velionis buvo gimęs 
Lietuvoje, Pittstone išgyveno 
50 metų. Paliko žmoną, sūnų, 
du posūnius, dukterį, dvi po
dukras, 18 anūkų ir 6 proanū- 
kus.

A.A. JONAS TAMOLYNAS, 
gyv. 54 Grand St., Exeter, mi
rė rugpjūčio 9-tą ryte Vetera
nų Administracijos ligoninėje, 
Wilkes Barre. Jis buvo pirmo
jo karo veteranas. Pašarvotas 
buvo direktoriaus C.A. Kižio į- 
staigoje. Palaidotas rugpiūčio 
12 d iš Pittstono Šv. Kazimie
ro bažnyčios parapijos kapinė
se. Velionis iš Lietuvos atvy
ko jaunuose metuose ir įsikūrė 
Exeter’y. Paliko žmoną, tris sū
nus, penkis anūkus, brolį ir se
serį.

A.A. ALBERTAS P. SISKE-
VIČIUS, gyv. 7 Cherry str.,
Kingston, mirė rugpiūčio 4, pa
laidotas rugpiūčio 7 iš šv. Ma
rijos bažnyčios parapijos kapi
nėse. Velionis buvo gimęs Ed- 
wardsvilleje. Antrojo pasauli
nio karo veteranas. Paliko dvi 
seseris ir du brolius.

A.A. DOLORES KUNCAITĖ, 
42 m., gyv. 116 South Sher-, 
man str., Wilkes Barre, rugpiū
čio 5 ryte rasta mirusi lovoje. 
Autoritetai nustatė, kad ji mi
rus dėl išsiliejimo kraujo. Pa
šarvota buvo direktoriaus Lea
gaus įstaigoje. Palaidota rug
pjūčio 9 iš šv. Trejybės baž
nyčios parapijos kapinėse Bear 
Creek. Velionė buvo gimusi 
Wilkes Barre. Jos motina mirė

VYSKUPO PRANO BRAZIO išleistuvėse rugpiūčio 5 d. Viešpaties Atsimainymo liet, parapijos salėje, Mas- 
peth, N. Y., žiūrint* iš kairės dešinėn: dr. Juozas Kazickas, prelatas Jonas Balkūnas. Vysk. Pr. Bazys, Lietu
vos atstovas Juozas Kajeckas. Nuotr, V. Maželio,

Dr. Alb. J. VALIBUS
Programos vedėjas

Pirmadienį, rugsėjo 6, vi
siems žinomam vasaros pasi
linksminimų Sans Souci parke 
Įvyks 51-ji metinė Wyoming 
Klonio Lietuvių Diena.

Rengia Wyoming Klonio Lie
tuvių “Dainos” Draugija, kurią 
sudaro šie chorai: Šv. Kazimie
ro parapijos, Lyndwood, vedė
jas muz. Petras J. Karašauskas, 
Šv. Onos parapijos, Luzerne, 
■ved. muz. Jokūbas Varaitią; 
Šv. Pranciškaus parapijos, Mi
ners Mills, ved. — sesuo vie
nuolė, Šv. Marijos parapijos, 
Kingston, vedėja muzikė Ona 
Mr as.

“Dainos” Draugijos valdybą 
sudaro: kun. Viktoras A. Šim- 
konis — dvasios vadas; Alber
tas Kalinauskas — pirmininkas, 
Angelė Gasky — vicepirminin
kė; Agnietė Valusevičiūtė — 
sekretorė; muz. Petras J. Kara
šauskas — iždininkas; Veroni-

ALB. KALINAUSKAS MUZ. JOK. VARAITIS
“Dainos” Dr.-jos pirmininkas

š.m. liepos 4. Paliko tėvą ir ki
tus artimuosius.

A.A. ONA BAGDONIENĖ - 
BOGDAN, gyv. 575 Shawnee 
street, Breslau, mirė liepos 26, 
palaidota liepos 29 iš Lynd
wood šv. Kazimiero bažnyčios 
šv. Petro ir Povilo kapinėse, 
Avoca. Velionė buvo gimusi 
1907 m. gegužio 15 d., Avoco- 
je. Paliko vyrą, brolį ir dvi se
seris.

i
A.A. STASYS KANIAUSKAS, 

gyv. 135 N. Main str., Pittston, 
mirė liepos 26; pašarvotas bu-

ADV. F. KISIELIUS
Kalbėtojas

ka Radzevičiūtė ir Kazys Stan
kevičius —- iždo globėjai; muz. 
Jonas J. Šaučiūnas — knygius.

Meninė programa parko pa
viljone prasidės 3:30 P.M.

Programą atidarys “Dainos” 
draugijos pirmininkas Albertas 
Kalinauskas ir pristatys vedėją 
dr. Albertą Valibų.

Dienai pritaikytas kalbas pa
sakys kun. Antanas G. Ežers- 
kis ir jaunas advokatas Cle
ment F. Kisielius.

Amerikos ir Lietuvos himnus 
sugiedos ir palinksmins lietu
viškom dainom jungtinis cho
ras diriguojant muzikui Jokū
bui Varaičiui. Akompanuos mu
zikė Ona Mras.

Rengėjai turės refrešmentų 
standą su lietuviškais valgiais ir 
gėrimais.

Visuomenė kviečiama gausiai 
dalyvauti. Visos ir visi maloniai 
praleisite laiką.

Jungtinio choro dirigentas

vo direktoriaus Edvino Jasaičio 
įstaigoje; palaidotas liepos 29 
iš šv. Kazimiero bažnyčios pa
rapijos kapinėse. Velionis iš 
Lietuvos atvyko 50 metų atgal 
ir įsikūrė Pittstone.

A.A. ROSE (MALESKI) VIC
TOR, gyv. 117 Nottingham str-, 
Plymouth, mirė liepos 28, palai
dota rugpiūčio 2 iš Lyndwoodo 
šv. Kazimiero bažnyčios parapi
jos kapinėse, Muhlenburg. Ve
lionė buvo gimusi Lietuvoje. Pa
liko vyrą, 3 sūnus, 4 dukte
ris, 14 anūkų, 2 proanūkus ir 
dvi seseris.

LRKSA KUOPŲ
ELIZABETH, N. J. — 3 kuopos 

susirinkimas įvyks rugsėjo 5 dieną, 
tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetinėje.

CLEVELAND. Ohio — 8 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 5 dieną, 
tuoj po Sumos 11:30 A. M. i Šv. 
Jurgio liet, paraniios salele 6527 
Superior Ave., Cleveland, Ohio.

PHU ADELPHIA, Pa.. — 10 kp. 
susirinkimas įvyks rugsėjo 5 dieną, 
tuoj po sumos šv. Kazimiero para
pijos kambary.

WILKES-BARRE, Pa.. — 14 kp. 
susirinkimas įvyks rugsėjo 5 dieną 
tuoj po Sumos, švč. Trejybės para
pijos svetainėje.

TAMAQUA. Pa.. — 18 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėio 5 diena 
tuoi no Sumos, bažnytinėj svetainėj.

pup adfi puia. Pa.. — 20 kn. 
susirinkimas įvvks rugsėio 5 dieną 
šv. Jurgio parapijos svetainėj.

PATERSON. N.J. — 65 kuopos 
susirinkimas įvvks rugsėjo 5 dieną 
11:30 v. ryto šv Kazimiero parap. 
svetainėj. 147 Montgomery Place.

RACINE. Wisconsin — 67 kp. 
susirinkimas įvyks rūgščio 5 diena 
tuoj no Sumos bažnytinėj svetainėj, 
815 Park Avenue.

SCRANTON. Pa.. — 83 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėio 2 diena 
Tauru Klubo salėje, 112 W. Market 
St.. 7:00 P. M.

HARTFORD. Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 5 dieną 
po 10 vai Mišių lietuviu švč. Tre
jybės parapijos svetainėj (po baž
nyčia) .

HAZELTON, Pa. — 90 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėio 5 dieną 
tuoj po Sumos pas p. Stasiukonį, 
107 Green St., Hazelton, Pa.

SO. BOSTON, Mass. — 94 kp. 
susirinkimas įvyks rugsėjo 5 dieną 
pobažnytinėj salėj, Fifth Street, So. 
Boston, Mass.

WORCESTER, Mass. — 98 kp. 
susirinkimas įvyks rugsėjo 5 dieną 
9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos 
svetainėj.

ROCHESTER, N.Y. — 103 kp. 
susirinkimas įvyks rugsėjo 5 dieną 
nuo 8 vai. iki ii vai. ryto Šv. Jur
gio parapijos patalpose.

BROOKLYN, N. Y. — 115 kp. 
susirinkimas įvyks rugsėjo 5 dieną 
po 11-tos valandos Mišių šv. Jurgio 
parapijos svetainėj, 207 York St., 
Brooklyn. N. Y.

BROOKLYN, N.Y. — 134 kp. 
susirinkimas įvyks rugsėjo 5 dieną 
tuoj po Sumos Karalienes Angelų 
parapijos svetainėj. Visi nariai ir 
narės, malonėkite dalyvauti.

SCRANTON, Pa. — 155 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 5 dieną 
po pamaldų Šv. Mykolo parapijos 
svetainėj.

PITTSBURGH. Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 5 dieną 
tuoj po Sumos šv. Kazimiero para
pijos mokyklos kambary.

CHICAGO, III. — 160 kupos 
susirinkimas įvvks rugsėjo 5 dieną 
1 P M. šv. P. Marijos Nekalto Pra
sidėjimo parapijos mokyklos patal
pose. Visos narės-nariai dalyvaukit.

DAYTON, Ohio. — 191 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 5 dieną 
po 11 v. Mišių, šv. Kryžiaus parapi
jos svetainėj.

DETROIT. Michigan. — 230 kp. 
susirinkimas įvyks rugsėjo 5 dieną 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. Petro 
parapijos svetainėj.

BINGHAMTON, N.Y. — 270 kp. 
susirinkimas įvyks rugsėjo 6 dieną 
7:30 vakaro, šv. Juozapo parapijos 
svetainėj. kampas Glenwood ir 
Down Avenues.

KINGSTON, Pa. — 1 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 12 dieną 
tuoj po Sumos, šv. Marijos parapi
jos svetainėj.

FOREST CITY, Pa. — 2 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 12 dieną 
tuoi po Sumos šv. Antano parapijos 
svetainėj.

PITTSTON, Pa. — 7 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 12 dieną 
tuoj po Sumos, Šv. Kazimiero para
pijos svetainėj.

WATERBURY, Conn. — 11 kp. 
susirinkimas įvyks rugsėjo 12 dieną
1 P.M. šv. Juozapo parapijos mo
kyklos kambary.

CHICAGO, III. — 15 ■ kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 12 dieną
2 P.M. šv. Jurgio parapijos svetai
nėj. Visos narės-nariai, dalyvauki
te susirinkime.

CHICAGO, III. — 16 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 12 dieną 
Šv. Mykolo parapijos salėje.

SO. BOSTON, Mass. — 21 kp. 
susirinkimas įvyks rugsėjo 12 dieną 

"tuoi po 9 vai. Mišių (10 vai. ryte) 
pobažnytinėje Šv. Petro parapijos 
svetainėj.

MINERSVILLE, Pa. — 24 kp. 
susirinkimas įvyks rugsėjo 12 dieną 
1 P M. šv. Pranciškaus parapijos 
svetainėj. ,

SCRANTON, Pa. — 30 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 12 dieną 
tuoj po Sumos, Šv. Juozapo para
pijos svetainėj. Visi nariai-narės 
dalyvaukite.

MAHANOY CITY, Pa. — 31 kp. 
susirinkimas įvyks rugsėjo 12 dieną 
tuoj po Sumos, sv. Juozapo parapi
jos svetainėj.

— Sekmadieni, rugpiūčio 8, 
Rooky Glen parke, Scrantuose 
gyvuojančios LRKSA 30, 83 ir 
155 kuopos turėjo bendrą išva
žiavimą. Diena buvo karštoka, 
tad išvažiavime dalyvavo aps
čiai narių ir pašaliečių ir visi 
linksmai praleido laiką.

SUSIRINKIMAI
ANSONIA, Conn. — 32 kuopos 

susirinkimas įvyks rugsėjo 12 dieną 
tuoj po Sumos Šv. Antano parapi
jos svetainėj.

ROSELAND, III. — 33 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 12 dieną 
po Sumos, Visų šventųjų parapijos 
svetainėj.

PITTSBURGH. Pa. — 35 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 12 dieną 
tuoj po Sumos, šv. Vincento parapi
jos pobažnytinėj svetainė;.

WORCESTER, Mass. — 41 kp. 
susirinkimas įvyks rugsėjo 11 dieną 
šv. Kazimiero narapijos svetainėje, 
7-tą valandą vakaro.

CICERO, Illinois — 48 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 12 dieną 
I P M.. Šv. Antano parapijos mo
kyklos kambary.

CLEVELAND. Ohio — 50 kuonos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 9 dieną 
Lietuviu svetainėj, 6835 Superior 
Ave., 7:30 P.M.

New Philadelphia, Pa.— 51 kp. 
susirinkimas įvyks rugsėjo 12 dieną 
tuoj po Sumos parapijos svetainėj.

EXETER. Penna. — 57 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 12 dieną 
1 P.M., Lietuvių Piliečių klubo sve
tainėj.
DuBOIS. Penna. — 78 kuonos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 12 dieną 
tuoj po 10 vai. Mišių šv. Juozapo 
parapijos svetainėj.

NORWOOD, Mass. — 81 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 14 dieną 
7:30 P.M., šv. Jurgio parapijos sve
tainėj. St. James Street.

WATERBURY, Conn. — 91 kp. 
susirinkimas įvyks rugsėjo 12 dieną 
1 P.M., Šv. Juozapo parapijos sve
tainėj.
EASTON, Pa. — 93 kuopos
susirinkimas įvyks rugsėjo 12 dieną 
tuoj po paskutiniu Mišių šv. Myko
lo parapijos svetainėj.

BRADDOCK, Penna. — 105 kn. 
susirinkimas įvyks rugsėjo 12 dieną 
9 vai. ryto Šv. Izidoriaus parapijos 
svetainėj.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas įvyks rugsėjo 20 dieną 
7:30 vai vakare, šv. Adrie jaus pa
rapijos svetainėj.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas įvyks rugsėjo 12 diena 
12:30 P.M. Lietuvių Klubo patal
pose. Visi nariai-narės dalyvaukite.

ROCKFORD, III. — 137 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 12 dieną 
tuoj po Sumos, šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėj.

CLEVELAND, Ohio — 142 kp. 
susirinkimas įvyks rugsėjo 12 dieną 
šv. Jurgio parapijos mokyklos pa
talpose, tuoj po Sumos (11:15 A. 
M.).

CHICAGO, III. — 163 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 12 dieną 
tuoj po Sumos, Švč. Panelės Gimi
mo parapijos svetainėj.

NIAGARA FALLS, N.Y.—170 kp. 
susirinkimas įvyks rugsėjo 12 dieną 
tuoj po Sumos, šv. Jurgio parapi
jos svetainėj.

DETROIT, Mich. — 171 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 12 dieną 
tuoj no pirmųjų Mišių, 9:15 vai. ry
te. Dievo Apvaizdos parapijos sve
tainėj, Schaefer ir Grand River 
Avės.

CASTLE SHANNON. Pa. — 172 
susirinkimas įvyks rugsėjo 12 dieną
1 vai. P.M. pas kuonos pirmininką 
Motiejų Abraitį, 1311 Groveton St.

E. ST. LOUIS, III. — 179 kuopos 
susirinkimas įvvks rugsėjo 12 dieną 
Nekalto Prasidėjimo P. šv. parapi
jos svetainėj tuoj po 8 vai. Mišių

KINGSTON, Pa. — 209 kuopos 
susirinkimas ivyks rugsėjo 12 dieną
2 P.M. šv- Marijos parapijos sve- 
svetainėj.

NASHUA, N. H. — 228 kuopos 
susirinkimas įvvks rugsėjo 12 dieną 
tuoj po paskutinių Mišių parapijos 
svetainėj.

AMSTERDAM, N.Y. — 243 kp. 
susirinkimas įvyks rugsėio 12 dieną 
tuoj po Sumos, bažnytinėj salėj.

DETROIT, Mich. — 265 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 12 diena 
9:15 vai. ryto šv. Antano parapi
jos mokyklos patalpose. W. Vernor 
ir 25-ta gat.

CLEVELAND, Ohio — 307 kp. 
susirinkimas įvyks rugsėjo 12 dieną 
tuoj no lietuvišku pamaldų P. šv. 
Nesiliaujačios Pagalbos parapijos 
svetainėj.

FOREST CITY, Pa. — 5 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 19 dieną 
tuoi po Sumos šv. Antano parapijos 
tainėj.

WILKES-BARRE, Pa. — 17 kp. 
susirinkimas įvyks rugsėio 19 dieną 
tuoj po Sumos, švč. Trejybės para- 
piios svetainėje. Visos narė-nariai, 
malonėkit dalyvauti.

LUZERNE. Penna. — 28 kuopos 
susirinkimas įvvks rugsėjo 19 dieną 
po paskutiniu Mišių Šv. Onos para- 
piios svetainėj.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kp. 
susirinkimas įvyks rugsėjo 19 diena 
tuoj po sumos šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėj.

CAMBRIDGE, Mass. — 127 kp. 
susirinkimas ivyks rugsėio 19 diena 
tuoj po paskutinių Mišių, šv. P. 
Marijos Nekalto Prasidėjimo para
pijos svetainėj.

PITTSTON, Pa. — 183 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 19 dieną 
tuoj po Sumos, šv. Kazimiero para
pijos svetainėj.

INKERMAN, Pa. — 194 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 20 dieną 
7:30 P.M. Marcelės Lomsargienės 
namuose, 15 Chestnut Street.

MANCHESTER, Conn. — 216 kp. 
susirinkimas įvyks rugsėjo 26 dieną 
Lietuvių svetainėj 24 Golvai Street. 
Visos narės-nariai malonėkit daly- 
vaut

SIMPSON, Pa. — 271 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 19 dieną 
2 vai, po pietų, 66 Frobel str.
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